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GALAŢIUL 

S-A ÎMPODOBIT 

DE PAŞTE
FESTIV. Decora ţiunile de 

sărbători vor putea fi  admirate 

în Grădina Publică şi în alte 

zone din oraş, precum Inelul de 

Rocadă, sensul giratoriu de la 

„General“ şi rondoul de la „Ceas“ 

(Micro 19). > pag. 16

Autorul escrocheriei
cu bucătării

la comandă a evadat

valuta BNR

€4,93 
$4,52

meteo

15˚ 
Încălzire uşoară
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.04.2023

Un protest fără precedent, 

cel puţin în ultimii ani, a 

avut loc, vineri, 7 aprilie, 

în judeţul Galaţi. Fermierii 

gălăţeni au blocat, mai întâi, 

accesul în punctul de trecere 

a frontierei cu Republica 

Moldova, PTF Rutier, începând 

cu ora 12,00, iar ulterior au 

plecat cu numeroase utilaje 

- am numărat peste 30 de 

tractoare - către sediul 

Direcţiei Regionale Vamale din 

strada Portului.  . George 

Marinescu > foto Beatrice 

Dumitriu

Sute de fermieri 
gălăţeni

l
ţţţg

au blocat
vămile

„PRODUCEM SCUMP, VINDEM IEFTIN” > PROTEST/03

16observator
Cât ne costă 
peștele pentru 
masa de Florii 

Mihail Șaran, fondatorul companiei Bismobil Kitchen, care a țepuit 
sute de clienți, printre care și gălățeni, cu sume exorbitante pentru bu-
cătării care nu au fost niciodată livrate, a fost reținut acum două luni, 
pe Aeroportul de la Chișinău și plasat inițial în arest. Trimis ulterior 
acasă, în arest la domiciliu, afaceristul ar fi  urmat să fi e din nou ares-
tat preventiv, dar a fugit înainte ca judecătorii să se pronunțe asupra 
solicitării procurorilor. . Mariana Constandache > pag. 04 

07eveniment
Învierea lui Cristos, 
un eveniment care 
a schimbat istoria

04eveniment
Se prelungesc restricţiile 
de trafi c şi de transport 
pe strada Eroilor

Colaj foto protv.mdColaj foto protv.mduu
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editorial
viaţa liberă
„Grânarul Europei” s-a săturat de „fonciire”

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

U
na dintre imaginile 
de referinţă ale 
cinematografi ei 
românești este 

celebra scenă a „fonciirei” din 
„Moromeţii”. Interpretat de 
inegalabilul Victor Rebengiuc, 
Ilie Moromete, la intrarea 
perceptorilor în curte, se 
preface ocupat, își termină 
în liniște aparentele treburi 
și se îndreaptă spre grădină, 
fără a-i lua în seamă pe cei 
doi așezaţi deja pe prispă. 
Ignorându-i cu desăvârșire 
pe agenţii fi scali, Moromete 
reușește, cu inteligenţă, să-i 
enerveze. Tocmai în momentul 
în care aceștia se înfurie, el pare 
că-i observă, întorcându-se și 

răspunzându-le într-un târziu, 
scurt și liniștit: „N-am”.

Este, de fapt, atitudinea 
dintotdeauna ușor resemnată 
a ţăranului și agricultorului 
român, asaltat din toate părţile 
de dări, sau, mai nou, de 
inputuri scumpe, redevenţe, 
taxe, impozite, de nepăsarea 
și abordarea insensibilă a 
autorităţilor. De data asta, însă, 
protestele de la început de aprilie 
ar trebui să dea de gândit.

În plus, pe fondul răbufnirii 
fermierilor, trebuie spus că anul 
trecut România a înregistrat 
un defi cit comercial cu produse 
agroalimentare în valoare de 
1,28 miliarde de euro, cu 117% 
mai mare decât în 2021, potrivit 
datelor INS. Cu importuri 
de 13,2 miliarde de euro și 
exporturi de 11,9 miliarde de 

euro, ţara noastră reușește în 
foarte mică măsură să satisfacă 
nevoile interne de carne și 
preparate din carne, fructe și 
lactate, ce să mai vorbim de 
pește și preparate din pește... 
Situaţia este similară cu cea din 
anii precedenţi, însă defi citele 
se adâncesc, iar, prin simpla 
înfăţișare a acestor cifre, 
ne dorim să conștientizăm 
imaginea reală a agriculturii 
românești.

Obligaţi să respecte toate 
normele europene, supuși 
infl aţiei, secetei, mai nou 
afl uxului de cereale din 
Ucraina, tranzacţionate de 
samsari pe teritoriul naţional, 
fermierii au cam ajuns la 
fundul sacului și nu prea au cu 
ce să achite „fonciirile” care 
vin grămadă peste ei. Zona de 

subvenţii nu este întotdeauna 
corelată cu posibilităţile și 
nevoile reale ale zootehniei, 
sau cu cele din sectorul vegetal, 
apicultura „bâzâie” în gol, iar 
piscicultura a fost aproape 
eliminată din priorităţi. Mai 
are rost, oare, să vorbim de 
spaţiile de depozitare, sau de 
lipsa capacităţilor de procesare 
în industria alimentară?

Așa că nu mai are rost să ne 
mirăm când cumpărăm sfeclă 
roșie ambalată în Spania, crapi 
de acvacultură din Ungaria, sau 
chiar castraveţi de la Matca, 
plimbaţi prin Polonia și readuși 
în supermarketuri. După doi 
ani din ultimii trei agricoli 
marcaţi de secetă devastatoare, 
agricultura românească dă 
semne de colaps și nu poate 
spune liniștită: „N-am”.   .

maxime

“
Orice  iubire                

are stropi                    

de infi nit

VASILE GHICA

sinaxar
8-9.04.2023

S u  - Sf. Ap. Irodion, Agav, Ruf, 

Flegon, Asincrit și Ermis; Sf. 

Ier. Celestin, ep. Romei

D - (†) Intrarea Domnului u

în Ierusalim

În politichia de mărgăritar 
de la noi e ca-n reclama la 
detergentul de vase: rufele se 
spală în Famiglie. În Vilabaho, 
Vilariba, dar mai ales la Vila Lac.

PNL a organizat, miercuri, 
o ședinţă la Vila Lac, departe 
de ochii presei, de lentilele de 
contact și de fl erul acesteia. 
Scopul ședinţei a fost să discute 
problemele interne. Peneliștii 
au atât de multe probleme, încât 
mai repede ar scoate o culegere, 
decât să le rezolve. Ședinţa a 
fost tensionată - un clișeu pe 
care l-aţi tot auzit și citit în 
presă, în ultimii 20 și ceva de 
ani. Tradiţionalul moment 
de caterincă politică în aerul 
expirat a fost susţinut de Vasile 
Blaga: „Suntem ospătarii PSD, la 
guvernare, zero organizare. Stâlpii 
sunt mai cunoscuţi decât miniştrii. 
70% dintre miniştrii noştri, dacă-i 

pui lângă un stâlp, primarii şi 
activiştii noştri recunosc stâlpul, nu 
şi pe miniştri”.

Nimeni nu se pricepe să facă 
diferenţa dintre un ministru 
și un ospătar mai bine decât 
o face un ministru penelist. 
Spun „penelist”, și nu „liberal”, 
pentru că, în PNL, liberalii 
sunt pe cale de apariţie. Sunt 
aidoma celebrului anonim Yeti: 

toată lumea a auzit de el, însă 
nimeni nu l-a văzut. Să luăm un 
exemplu de ministru penelist: 
Lucian Bode. E printre cei mai 
cunoscuţi truditori din HORECA 
guvernului Ciucă. E atât de 
amabil și generos cu clienţii 
pesediști, încât îi servește cu 
promptitudine, pe caiet, chiar 
și când doarme pe bancheta din 
spate. Când nu are caietul la el, 
Bode îi notează pe datornici pe 
celebra-i lucrare de doctorat, pe 
care nimeni n-a plagiat-o. Ca 
ospătar de partid, Lucian Bode 
a fost pus de electorat la stâlpul 
infamiei, însă tot ce-a-nţeles el a 
fost să danseze la stâlp, aidoma 
damelor de moravuri ușoare la 
bară. Banii pe care pesediștii 
i-au băgat în Sutien An Men-
ul ministrului-ospătar nu i-au 
ajuns lui Lucică nici măcar 
pentru ţigara de după. .

tragedia
Un moş Gheorghe şi o doamnă Delicată

divina

nec plus ultra
Cartea 

lui Don Quijote

ION ZIMBRU                                 (DE/SPRE FRATELE CERVANTES) 

    (!) dacă vii la don Quijote,/ astăzi hai, şi hai degrabă! –

    e bătrân şi stă la poartă,/ parcă-i gata să-şi înceapă

    ultima-i călătorie/ spre oprirea cea dintâi:

    cea oprire fără capăt,/ simplă-n rost şi-n căpătâi (!)

     

    (!) steaua-l strigă – se aude/ naltu-i glas cu tremurare,

    nu sclipeşte nici o lance/ şi nu bate nici un vânt –

    tristă, singură şi blândă,/ colo-n coastă, moara-i moare

    lângă umbra-n agonie-a/ Rosinantei lăcrămând (!)

     

    (!) dacă vii la moş Quijote,/ hai îndată, că porneşte

    să se suie-n steauă, singur,/ bob cu bob şi fi r cu fi r –

    nimenea nu-l mai salută,/ nimenea nu-i mai vorbeşte,

    Sancho Panza-i dus în sine,/ cată către cimitir (!)

     

    (!) ce hidalgo trist pe prispă,/ ce hidalgo trist la poartă! –

    vino şi deschide-(i) Cartea,/ să rămână pe pământ!

    e păcat să moară moara!/ ce să faci c-o moară moartă?

    hai, superbă Dulcinee.../ vino...şi...mai...bate...vânt (!) 

şi ţara se piaptănă
 Ai noștri ca stâlpii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e atunci, Sărbătorile nu 
erau aşa multe şi dese, cum 
acum: nici Sărbătorile cele 

Religioase, nici Sărbătorile cele 
de Partid şi de Stat! În alt fel 
zis, Natul era mai Harnic, nu se 
„descoperise” Venitul Minim 
Garantat şi Minciuna de Centru! 
E fi resc să fi  fost aşa fi indcă 
funcţiona Şcoala şi Respectul 
şi Frica de Dumnezeu! E fi resc 
să nu fi  fost altfel deoarece moş 
Gheorghe muncea de Rupea 
Pământul în fi ecare zi, adică 
şapte zile pe săptămână, ca 
japonezii, pasămite! Sculele sale 
– cazma, târnăcop, hârleţ, lopată, 
jalon, porthart – erau mai grele 

decât trupul lui fi rav, dar nu s-a 
plâns niciodată! Şi le căra cel 
puţin zece kilometri, zi de zi! 
Măriei Lor şi altora ca Dumnealor 
le de/scriu acest text pentru 
Respect şi Vioară! Şi mă rog să le 
fi e Ţărâna Uşoară!

    
Hai cu mine, doamnă Delicată.../ 
(hai oricum, oriunde şi 
oricând!).../ mi-am luat vro 
două catrafuse/ şi o Călimară 
cu pământ,/ şi-am lăsat vro 
câteva Cuvinte/ de Plecare şi de 
Rămas Bun.../ hai pe dealul cu 
salcâmi şi moară.../ şi ascultă, 
dacă vrei, ce-ţi spun:/ cântă-mi, 
fă, de Inimă Amară,/ mult şi fără 
milă şi încet/...(cum cânta moş 
Gheorghe, până-n moarte:/ dacă 
vine, trebuie să cred).../ cântă-mi, 
fă, de Inimă Curată,/ cu eternul 

tău mi, re, la, sol.../ (cum cânta 
moş Gheorghe toată viaţa:/ ai 
Răbdare, mi-i paharul gol!)...!

    
Hai cu mine, lebădă Uitată.../ 
(albă, neagră...hai, oricum ai 
fi ).../ pentru mâine-am pus în 
Călimară/ mult râvnitul tău sol, 
la, re, mi,/ poate dă în mugur şi 
dă-n frunză,/ poate dă şi-n fl oare 
pân-atunci,/ când va fi  s-ajungem 
tocmai unde/ ai s-asculţi Rugare 
şi Porunci:/ cântă-mi, fă, de 
Inimă Albastră.../ n-am Răbdare, 
mi-i paharul plin.../ (cum cânta 
moş Gheorghe, până-n moarte.../ 
şi în vecii vecilor, amin!).../ cântă-
mi, fă, de Inimă Adâncă/ ori 
înaltă ori de care vrei.../ (cum 
cânta moş Gheorghe toată viaţa,/ 
lăcrămând sub foşnetul din 
tei!)...!

    
Hai cu mine, doamnă Părăsită.../ 
(mi-este greu să te mai văd 
aşa).../ am în traistă valsuri, 
doruri, doine,/ stambă, mirt, 
mătăsuri, catifea.../ am şi versuri 
sarmize-getuse.../ şi-ai s-auzi 
ce n-ai văzut nicicând:/ am 
Aproape, nu mai am Departe.../ 
am să-ţi zic suind şi coborând:/ 
cântă-mi, fă, de Mama şi de 
Tata.../ ce mi, re, la, sol, sol, 
la, re, mi...!/ (au plecat, dar nu 
ştiu ce se-ntâmplă:/ nu mai vin 
în fi ecare zi).../ cântă-mi, fă, 
de Pace şi Iubire,/ tulbură-mă 
straşnic şi încet.../ (cum cânta 
moş Gheorghe, până-n moarte:/ 
gata, vine, trebuie să cred!)...! 
[Publicitate: „O căruţă de ţărani 
a ţinut în şah imperii!” – (Petre 
Ţuţea)]   .

Geor
ge

Marine
scu
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Sute 
de fermieri 
gălăţeni 
au blocat 
vămile
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Un protest fără precedent, cel 

puţin în ultimii ani, a avut loc, 

vineri, 7 aprilie, în judeţul Galaţi. 

Fermierii gălăţeni au blocat, 

mai întâi, accesul în punctul de 

trecere a frontierei cu Republica 

Moldova, PTF Rutier, începând 

cu ora 12,00, iar ulterior au 

plecat cu numeroase utilaje - am 

numărat peste 30 de tractoare - 

către sediul Direcţiei Regionale 

Vamale din strada Portului. 

Oamenilor le-a ajuns efectiv cu-
ţitul la os, afi șând mesaje, inclusiv 
în limba engleză, prin care au tras 
poate un ultim semnal de alar-
mă cu privire la situaţia precară 
în care își desfășoară activitatea. 
„Producem scump, vindem ieftin“ 
este doar unul dintre acestea, dar 
poate cel mai elocvent, ce descrie 
starea de fapt din agricultură. 

Sătui de promisiuni neonorate, 
fermierii au alcătuit o listă de re-
vendicări urgente, de a căror rezol-
vare depinde supravieţuirea mul-
tora dintre ei. Printre acestea, se 
numără, în cap de listă, activarea 
rapidă a stării de salvgardare, rein-
troducerea taxelor vamale pentru 
importul de produse agricole din 
Ucraina și verifi carea, controla-
rea, înregistrarea, monitorizarea 
exigentă a fi ecărui camion/vagon 

intrat în România, dar și urgen-
tarea acordării despăgubirilor în 
integralitate, pentru prejudiciile 
cauzate de secetă la culturile se-
mănate în primăvara anului 2022. 
Totodată, se solicită aprobarea în 
Parlament și promulgarea de către 
Președintele României a proiectu-
lui legislativ de modifi care a Co-
dului Civil, în sensul introducerii 
unei perioade minime de șapte ani 
pentru arendarea terenurilor agri-
cole, termenul de aprobare în Par-
lament dorit fi ind cel târziu data 
de 15 mai 2023.

 „Ajutăm, dar nu cu orice 
preţ, pentru că ajungem 
la faliment!“ 

După ora 14,00, protestul s-a 
mutat în faţa Instituţiei Prefectu-
lui. „Îi ajutăm pe colegii fermieri 

din Ucraina, dar nu cu orice preţ, 
pentru că ajungem la faliment. 
Toate cerealele care se produc în 
Ucraina presupun costuri de 30-
40% din ale noastre, iar, în prezent, 
marfă din ce în ce mai multă intră 
pe zona de tranzit, așa cum scrie pe 
camioane, dar, de fapt, se oprește 
în ţară la noi”, ne-a declarat fermi-
erul gălăţean Daniel Ciuhureanu, 
unul dintre organizatorii mișcării 
de protest. Acesta atrage atenţia 
asupra faptului că România inter-
zice peste 300 de molecule de pesti-
cide, conform normelor europene, 
iar Ucraina nu. În plus, conform 
aceleiași surse, în ţară ar ajunge 
și cereale modifi cate genetic, mai 
ales soia și porumb, în baza unei 
simple declaraţii pe propria răs-
pundere prezentate în punctele 
vamale. ”Ce să mai vorbim de sam-
sari... Aproape că nu e târg sătesc 
sâmbăta, sau duminica, în care să 
nu fi e două-trei camioane cu po-
rumb din Ucraina, iar al nostru 
stă în magazii. Nu avem neapărat 
ceva cu fermierii din Ucraina, cât 
cu acești samsari de cereale”, a adă-
ugat Daniel Ciuhureanu.

 „Dacă nu se schimbă ceva, 
jumătate dintre ferme 
se vor închide în vară!“ 

Oamenii solicită urgent imple-
mentarea unei strategii naţionale 

de depozitare, procesare, valorifi -
care pe piaţă a produselor fi nite, 
în ţara noastră, UE și ţări terţe, 
cu repartizare pe zone agricole 
pentru a reuși să contrabalan-
săm importul de produse cu va-
loare adăugată, aprobarea unui 
proiect legislativ prin care să se 
interzică amplasarea investiţiilor 
în panouri fotovoltaice pe tere-
nurile agricole din amenajările 
pentru irigaţii, dar și o serie de 
facilităţi fi scale pentru sectorul 
agricol, inclusiv eșalonări la plată 
și achitarea în termen a TVA de 
rambursat.

„Dacă nu se schimbă ceva, 
vom trece la proteste mult mai 
vehemente, pentru că, altfel, ju-
mătate dintre ferme se vor închi-
de în vară”, ne-au mai spus repre-
zentanţii fermierilor prezenţi la 
protest. 

În paralel, în zona Punctului 
de Trecere a Frontierei și a Vămii 
din comuna Oancea manifestaţia 
a atras un număr record, de peste 
200 de utilaje, iar, în ţară nemul-
ţumirile agricultorilor au blocat 
patru vămi, dar și Portul Con-
stanţa. Ministrul Agriculturii a 
recunoscut, vineri, că „sunt mo-
mente grele pentru fermieri”, dar 
aceștia au ajuns cu nemulţumiri-
le inclusiv în faţa sediului Comisi-
ei Europene de la București. ,

„PRODUCEM SCUMP, VINDEM IEFTIN”  .  PROTEST

 A SCĂZUT 

SUBVENŢIA 

LA MOTORINA 

PENTRU FERMIERI

DECIZIE. Guvernul a 

modifi cat recent și schema de ajutor 

de stat pentru reducerea accizei la 

motorina utilizată în agricultură. Astfel, 

conform unei noi prevederi, ce vine 

în completarea HG nr. 1.174/2014, 

pentru anul 2023 diferenţa dintre 

nivelul de 1.632,81 lei/litru al accizei și 

rata accizei reduse este în cuantum 

unitar de 1,529 lei/litru și se acordă 

ca ajutor de stat, sub formă de 

rambursare.Trebuie spus că, în 2022, 

valoarea reducerii de acciză acordate 

fermierilor a fost în cuantum de 1,63 

lei/litru, de unde rezultă, în prezent, 

un minus pentru fermieri, în valoare 

de 0,1 lei/litru. În trimestrul al patrulea 

al anului trecut, Agenţia de Plăţi și 

Intervenţie în Agricultură (APIA) a 

alocat ajutoare de stat acordate sub 

formă de rambursare în valoare 

de 141.581.159 lei unui număr de 

16.465 benefi ciari, pentru o cantitate 

de 86.859.574,448 litri de motorină.  

. G. Marinescu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Jandarmeria Galaţi, împreu-
nă cu efective ale Poliţiei și ale 
Poliţiei de Frontieră, a asigurat 
ordinea publică la protestul or-
ganizat de producătorii agricoli 
gălăţeni, care a avut loc vineri, 
între orele 12,00-15,00, în zona 
Punctului de Trecere a Frontierei 
Oancea și în zona Punctului de 

Trecere a Frontierei Galaţi ruti-
er. Jandarmeria a recomandat 
persoanelor care tranzitau zona 
de desfășurare a acestuia, respec-
tiv,  P.T.F. Galaţi rutier – DN2B 
(E87) – str. Calea Prutului – str. 
Laminării – str. Alexandru Mo-
ruzzi – Biroul Vamal și DN 26, 
pe teritoriul comunei Oancea, să 
manifeste răbdare și înţelegere 
faţă de măsurile luate de către 
forţele de ordine. ,

protecţie 
Jandarmeria a asigurat ordinea publică la protestul agricultorilor
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Fondatorul Bismobil 
Kitchen a evadat de sub 
nasul judecătorilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mihail Șaran, fondatorul 

companiei care a ţepuit sute 

de clienţi, printre care și 

gălăţeni, cu sume exorbitante 

pentru bucătării care nu au fost 

niciodată livrate, a fost reţinut 

acum două luni, pe Aeroportul 

de la Chișinău și plasat iniţial în 

arest. Trimis ulterior acasă, în 

arest la domiciliu, afaceristul ar 

fi  urmat să fi e din nou arestat 

preventiv, dar a fugit înainte 

ca judecătorii să se pronunţe 

asupra solicitării procurorilor. 

Mihail Șaran a apărut în faţa 
completului Judecătoriei din 

Chișinău vineri, 7 aprilie, ca ur-
mare a demersului procurorilor, 
care au cerut înlocuirea măsurii 
arestului la domiciliu, încuviin-
ţată de Curtea de Apel Chișinău, 
cu arestul preventiv. 

Afaceristul nu a așteptat 
deliberarea judecătorilor care 
analizau cererea Parchetului și 
s-ar fi  deplasat într-un parc din 
apropiere, unde și-a smuls bră-
ţara de monitorizare, pe care 
o avea montată din momentul 
plasării în arest la domiciliu. 
Potrivit presei din Republica 
Moldova, Șaran și-ar fi  aruncat 
și haina odată cu dispozitivul de 
urmărire, după care ar fi  fugit cu 
mașina avocatului său. Oamenii 
legii au declanșat imediat opera-

ţiuni pentru localizarea lui, in-
stituind fi ltre pe toate drumurile 
importante din zona Chișinăului 
și pe cele care duc spre punctele 
de frontieră. Asta deoarece sunt 
șanse mari ca Șaran să încerce să 
treacă graniţa în România, ţara 
în care a avut zeci de reprezen-
tanţe, pe care le-a închis rând pe 
rând și prin care a înșelat un nu-
măr considerabil de clienţi care 
au plătit mii de euro ca avans 
pentru bucătării de lux care nu 
au fost niciodată livrate. 

”Rugăm cetăţenii care deţin 
informaţii referitoare la locul 
afl ării lui Mihail Șaran să apeleze 
la numărul de telefon 112, 0 (22) 
577 153 sau 079420674“, a trans-
mis Poliţia Republicii Moldova, 

la scurt timp de la producerea 
evadării. 

Numai în Republica Moldova, 
compania fondată de Șaran și 
condusă de acesta până la fi ne-
le anului trecut ar fi  făcut, ofi -
cial, aproape 160 de victime. În 
România, potrivit informaţiilor 
oferite de IGPR în februarie, la 
momentul capturării afaceris-
tului, împotriva companiei Bis-
mobil Kitchen și a directorului 
acestuia Mihail Șaran erau înre-
gistrate 15 plângeri din partea 
clienţilor care au încheiat con-
tracte de realizare a bucătării-
lor la comandă. Prejudiciul total 
al escrocheriilor se situează în 
jurul sumei de 40 de milioane 
de lei. ,

AUTORUL ESCROCHERIEI CU BUCĂTĂRII LA COMANDĂ, CĂUTAT DE POLIŢIE  .  URMĂRIT

Mihail Șaran u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Trafi cul auto va rămâne închis 
până pe 14 aprilie, pe strada Eroilor, 
capătul dinspre strada Domneas-
că, pe o lungime de aproximativ 15 
metri, anunţă Primăria Galaţi. Mă-
sura este necesară întrucât condiţi-
ile meteo nu au permis derularea 
tuturor lucrărilor programate ini-
ţial în această săptămână pentru 
reabilitarea reţelei de apă. Totoda-
tă, trafi cul pe strada Domnească, 
la intersecţia cu strada Eroilor, se 
va desfășura îngreunat, lucrările 
afectând banda dedicată trolei-
buzelor și parţial banda a doua 
de deplasare a străzii Domnească. 
În ceea ce privește transportul 
public, autobuzele care asigură 
Traseul 15 (Piaţa Centrală - Gara 

CFR), pe sensul de deplasare Gara 
CFR – Piaţa Centrală, vor fi  deviate 
pe strada Gării – strada Nicolae 
Bălcescu – strada Eroilor – stra-
da Traian. 

„Pe durata desfășurării lucrări-
lor, șoferii pot opta pentru urmă-
toarele rute ocolitoare: 

strada Domnească – strada • 
Gării – strada Nicolae Bălcescu; 

- strada Domnească – strada Gă-
rii – strada Traian; 

strada Traian – strada • 
Eroilor – strada Universităţii 
– strada Domnească; 

strada Domnească – stra-• 
da Gării – strada Al. I. Cuza – 
strada Nicolae Gamulea – stra-
da Domnească. 

Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier conducătorii 
auto sunt rugaţi să circule cu 
atenţie și să respecte semnaliza-
rea rutieră temporar instituită și 
semnalele agenţilor de circula-
ţie”, precizează Primăria Galaţi. 

Lucrările sunt necesare pen-
tru realizarea obiectivului „Rea-
bilitare reţea apă potabilă strada 
Domnească, tronson cuprins în-
tre strada Eroilor și strada Gă-
rii“. ,

difi cultăţi
Se prelungesc restricţiile de trafi c şi de transport pe strada Eroilor

 UNDE SUNT 

RADARELE               

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 8 aprilie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Macului și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Braniștea 

și Hanu Conachi, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Smârdan și Pechea. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent pe 

raza localităţii Berheci.

Duminică, 9 aprilie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Domnească și Portului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa și Liești, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Pechea și 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent pe raza localităţii Munteni.   

. Mariana Constandache 

O

PROGRAMUL 

PENTRU PUBLIC 

LA PATINOARUL 

“DUNĂREA” 

ORAR. Clubul Sportiv 

Municipal Galaţi a anunţat 

programul pentru public, din 

acest weekend, de la Patinoarul 

“Dunărea”. Astfel, cei interesaţi 

să patineze pe gheaţă o pot face 

în următoarele intervale orare: 

sâmbătă, 8 aprilie, între orele 13 și 

14,30 sau 15,00 și 16,30; duminică, 

9 aprilie, 13,00 și 14,30; 15,00 și 

16,30; 17,00 și 18,30.  .  Rareș 

Budeanu 

Momentul evadării, surprins de camerele de supraveghere. Colaj foto protv.md u
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Din ce în ce 
mai multe 
cazuri 
de scarlatină 
la Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Deşi autorităţile locale se bâl-
bâie când vine vorba despre epi-
demia de scarlatină izbucnită în 
şcolile şi grădiniţele din oraş în 
ultimele zile, situaţia din terito-
riu este cu adevărat alarmantă. 
Zbuciumul părinţilor pleacă de la 
faptul că, deşi în mass-media au 
apărut informaţii concrete des-
pre copii cu scarlatină, iar profe-
sorii i-au chemat la şcoală să ia 
copiii cu simptome, la spitalele de 
specialitate din oraş lucrurile 
se blochează.

 Du-te-vino, pe banii 
şi nervii părinţilor 

M. este o mămică ce are un co-
pil la una dintre unităţile şcolare 
din oraş unde au apărut cazuri 
de scarlatină. Ajunsă la limita 

răbdării, femeia ne-a povestit 
cât de încurcate sunt lucrurile 
în spitalele din oraş. „După ce 
am afl at că mai mulţi copii din 
clasa fi icei mele au scarlatină, 
directorul unităţii şi învăţătoa-
rea ne-au trimis să facem şi noi 
copiilor exudat faringian. Aici 

începe distracţia, dacă o 
pot numi aşa. În cazul în 
care copilul are simpto-
me (dureri în gât, febră, 
moleşeală), atunci se 

merge la Spitalul de Co-
pii. Dacă, însă, copilul 

nu prezintă simptome, 

eşti obligat să îi faci exudat la un 
cabinet particular, pentru că, la 
Spitalul de Boli Infecţioase, unde 
recoltarea costă 17 lei, nu îţi face 
decât când copilul are simptome. 
Aşa că nu poţi decât să te înar-
mezi cu răbdare şi să alegi clinica 
unde doreşti să îi faci copilului 
exudatul”, ne-a povestit mămica 
respectivă.

 Trei cabinete de recoltare 
la un singur laborator 

Pentru a afl a care este situ-
aţia în oraş, cât de mult durea-
ză şi cât costă să faci o analiză 
antigen în sistem privat, vineri 
dimineaţă ne-am dus la unul 
dintre centrele private unde 
puteam face analize. Menţio-
năm faptul că la laboratorul 
respectiv erau funcţionale trei 
cabinete de recoltare. În timp 
ce aşteptam să ne vină rândul, 
am intrat în vorbă cu una dintre 
mămici. Aceasta ne-a spus că îşi 
testează copilul pentru că în cla-
sa lui mulţi copii au scarlatină. 
„Noi recoltăm pe zi, cel puţin 20 
de exudate copiilor cu simpto-
matologie specifi că scarlatinei. 
Dintre acestea doar două ies 
negative. În cazul unui test po-
zitiv, trebuie anunţat medicul 
de familie şi luarea imediată a 
măsurilor ce se impun”, ne-a de-

clarat asistenta. Am afl at că un 
test rapid costă în jur de 50 de 
lei şi este gata în două ore.

 Sunt medicamentele 
necesare în farmacii 

Creşterea numărului mare 
de pacienţi infectaţi cu strepto-
cocul care poate produce scarla-
tina a avut efecte şi în farmacii. 
Vestea bună pe care farmacista 
Florina Bonifate, reprezentan-
ta Colegiului Farmaciştilor din 
Galaţi, o transmite gălăţenilor 
este că, în acest moment, stocul 
de medicamente  pentru trata-
rea streptococului care a pus 
pe jar mulţi părinţi în această 
perioadă, este sufi cient. „Am 
observat, la nivelul farmacii-
lor, un număr crescut de cazuri, 
după numărul mare de reţete pe 
care le eliberăm din farmacii. 
Din discuţiile cu pacienţii mei, 
pot spune că foarte mulţi adulţi 
şi-au făcut exudat, dar toţi cei 
care au dezvoltat infecţia cu 
streptococ sunt copii. Probabil 
şi pentru că a fost o perioadă în 
care cei mici au mers la şcoală 
şi au fost mai expuşi. Sperăm că 
acum, odată cu vacanţa, lucru-
rile se vor mai aranja. Avem su-
fi ciente medicamente să tratăm 
toţi pacienţii”,  a concluzionat 
farm. Florina Bonifate. .

DIN 20 DE TESTE LA UN LABORATOR, DOAR DOUĂ NEGATIVE  .   ATENŢIONARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi raportat 
vineri, 7 aprilie, de autorităţile gă-
lăţene pentru ultimele 24 de ore, 
a fost relativ asemănător cu cel 
înregistrat în intervalul anterior, 
dar a scăzut mult numărul per-
miselor de protecţie temporară 
emise cetăţenilor ucraineni. Po-
liţia de Frontieră Galaţi a trans-
mis că cel mai mare fl ux, de 426 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în ţară 108 
ucraineni. Astfel, 534 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunşi 

în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu doar patru mai puţini 
decât în intervalul precedent. Vi-
neri, 7 aprilie, în Centrul pentru 

Refugiaţi nu mai era cazat niciun 
refugiat şi erau disponibile 162 
de locuri. Majoritatea ucraine-
nilor nou-veniţi şi-au continuat 

drumul, puţini optând să rămâ-
nă în Galaţi, chiar şi pentru un 
timp. În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, vineri, 7 
aprilie, la blocul M11 erau 94 de 
ucraineni. La internatele şi sălile 
de sport erau ocupate 18 locuri 
din 103, iar la pensiuni şi ONG-
uri erau ocupate 69 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat 14 permi-
se de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni, cu 30 mai pu-
ţine faţă de ziua precedentă. .

migraţie
Numărul refugiaţilor de la Vamă rămâne constant
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 157 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare:  Nica Stoian (plicul 

nr. 83), Tenea Ştefan (plicul nr. 141), 

Aron Ilie (plicul nr 152). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 10 aprilie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. , Elsa Stavro

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

LORENA  ,  ELEVA  

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 99 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Simion Lorena a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Lorena, elevă în 

clasa a II-a la Şcoala Gimnazială 

„Grigore Moisil“ din Galaţi, a 

purtat numărul 89. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie luni, 10 

aprilie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletinul unuia dintre 

părinţi şi certifi catul ei de naştere.  

, Elsa Stavro
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„România trebuie să facă 
saltul istoric spre prosperitate“
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu @viata-libera.ro

Secretarul general adjunct al 

NATO, Mircea Geoană, a declarat 

vineri, într-o prelegere la 

Craiova, că adevărata provocare 

pentru România în contextul 

schimbării conturului strategic 

al Europei este cum să transfere 

imensa relevanţă strategică în 

dividende economice şi să facă 

saltul către o ţară prosperă.

„Este un moment de imensă 
transformare la nivel global, la 
nivel european.(...) Trista realita-
te a războiului declanşat de Rusia 
împotriva Ucrainei ne arată cât 
de mult avem nevoie să investim 
în apărare şi în securitate şi într-o 
bază industrială cât mai puterni-
că. Este o schimbare de contur 
strategic a Europei.(...) Întrebarea 
este şi rămâne pentru România 
şi pentru ţările din fl ancul es-
tic cum să facem să transferăm 
imensa relevanţă strategică a 
României în dividende econo-
mice, de prosperitate. Aceasta 
este adevărata provocare pentru 
România - saltul istoric către 

o economie dezvoltată, către o 
ţară prosperă ca oamenii să nu 
mai aleagă să plece pe capete“, a 
spus Mircea Geoană.

Ofi cialul NATO a vorbit despre 
inegalităţile de dezvoltare între 
regiunile României, între mu-
nicipiile mari, pe de o parte, şi 

oraşele mici şi mediul rural, pe de 
altă parte, despre nevoia de inves-
tiţii în fermele mici şi gospodări-
ile ţărăneşti, dar şi despre nivelul 
scăzut de încredere al românilor, 
despre care spune că se afl ă la o 
„cotă alarmantă“, deşi România 
este membră NATO şi UE.

„Avem nevoie de un ecosistem 
în care companiile româneşti şi 
cele străine să coexiste, să avem 
un loc sub soare mai apropiat de 
valoarea noastră strategică. Sun-
tem în plin proces de renegociere 
a echilibrelor la nivel european: 
în plan strategic, economic, teh-
nologic şi ca şi putere politică. 
Regele Mihai, în discursul în 
faţa Parlamentului României la 
vârsta de 90 de ani, în 2011 (îmi 
aduc aminte că am fost martor la 
acel discurs istoric) vorbea despre 
faptul că agricultura nu este un 
domeniu al trecutului, ci unul 
al viitorului. Şi avea dreptate. 
România poate să fi e o superpu-
tere agroindustrială şi nu doar 
agricolă. România are nevoie de 
investiţii în fermierii de talie 
mică şi în gospodăriile ţărăneşti 
care se zbat cu foarte multă difi -
cultate. Inovarea la nivel înalt şi 
producţia şi industria trebuie să 
meargă mână în mână. Suntem o 
ţară care în 30 de ani nu a realizat 
cadastrarea teritoriului naţional. 
Este inacceptabil. Descătuşarea 
potenţialului acestei naţiuni este 
posibilă şi este necesară“, a mai 
spus Mircea Geoană. .

GEOANĂ, DESPRE SCHIMBAREA CONTURULUI STRATEGIC AL EUROPEI . PROVOCARE

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

După închiderea depozitului 
neconform de la Rateş, preşe-
dintele Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi, Costel Fotea anunţă noi 
lucrări la Tecuci, în cadrul celei 
mai ample investiţii din ţară de 
gestionare a deşeurilor.

„Astfel, construim două sta-
ţii moderne, una de transfer a 
deşeurilor şi cealaltă de com-
postare a deşeurilor vegetale, în 
condiţiile în care bazinul legu-
micol de la Matca se afl ă la doar 
câţiva kilometri. Constructorul 
lucrează la partea de armare 
a fundaţiei, unde se vor folosi 
aproximativ 20 de tone de fi er 

beton. De asemenea, în acelaşi 
timp, în fabrică se pregăteşte şi 
confecţia metalică. Mai mult, 
fi nalizăm în aceste zile şi bran-
şamentul electric al depozitului 
de la Rateş, astfel încât să fi e por-
nite toate instalaţiile montate 
în procesul de închidere a plat-
formei de deşeuri”, a menţionat 
preşedintele CJ.

Valoarea celor două staţii de 
transfer şi compostare este de 
aproape 28 de milioane lei, fon-
duri europene atrase de CJ. Pro-
iectul de management integrat 
al deşeurilor din judeţ (Valea 
Mărului, Tecuci, Târgu Bujor şi 
municipiul Galaţi) înseamnă in-
vestiţii de peste 100 de milioane 
de euro.  .

lucrări
Staţii moderne pentru 
gestionarea deşeurilor, la TecuciComunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

„Dotarea și punerea în funcțiune a centrului de monitorizare în  mp real 
a situației din comuna Smârdan”

Unitatea  Administra  v-Teritorială Comuna  Smârdan,  județul  Galați a semnat cu  
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de   Coordonator 
de Inves  ții pentru Planul Na  onal de Redresare si Rezilienta , contractul de fi nanțare 
nr. 1430 din 05.01.2023 pentru  proiectul „Dotarea și punerea în funcțiune a centrului 
de monitorizare în  mp real a situației din comuna Smârdan”, C10-I1.2-473 în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul   Local I.1.2 – 
Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde - ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme 
inteligente de management urban/local)  Titlu apel: PNRR/2022/C 10/I1.2, Runda 1.
Obiec  vul general al proiectului constă în implementarea unor sisteme de supraveghere 
video, la standarde de calitate europeana ce conduce la îmbunătățirea climatului de 
ordine si siguranța publica, prevenirea si combaterea criminalității și mai mult duce la 
atrac  vitatea zonei prin atragerea de familii  nere si de noi inves  tori pentru zonele 
cu des  nație comerciala/industriala. Realizarea sistemului de supraveghere video 
contribuie la îndeplinirea domeniului specifi c de acțiune – Ordine publica.
Obiec  vul specifi c al proiectului constă în contractarea serviciilor de management de 
proiect; contractarea serviciilor de proiectare; elaborarea proiectului tehnic; emiterea 
autorizației de construire; contractarea serviciilor de supervizare lucrări; atribuirea 
contractului de execuție lucrări; realizarea lucrărilor de construcție; recepția lucrărilor; 
contractarea serviciilor și realizarea măsurilor de informare și publicitate; realizarea 
raportărilor în conformitate cu cerințele ghidului solicitantului.
Valoarea totală a contractului de fi nanțare este de 468.476,84 lei cu TVA,  iar durata 
de implementare a proiectului este de 12 luni. 
Date de contact: Manager proiect – Zlate Ionel, Administrator Public – comuna Smârdan, 
județul Galați, tel.0236830020, e-mail: admnistratorpublic@primariasmardan.ro

PRF MP 003256

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“
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Dragi fraţi şi surori în Domnul,
Celebrarea Sfi ntelor Paşti repre-

zintă punctul culminant al anului 
liturgic. În sintonie cu celebrarea 
liturgică, anotimpul primăverii ne 
invită să ne minunăm de puterea 
vieţii care străpunge brazdele de 
pământ şi înfl oreşte în ramurile 
copacilor şi în ciripitul păsărilor.

Un eveniment  
care schimbă istoria

Învierea lui Cristos este un eveni-
ment istoric, cu o semnifi caţie uni-
versală şi o rezonanță cosmică, pen-
tru că reprezintă un nou început: 
transformarea întregii omeniri. 
Este un eveniment care schimbă 
istoria, care dă un sens nou tuturor 
evenimentelor umane.

Şi iată care este această nouă 
semnifi cație: moartea şi nedrep-
tatea nu mai au ultimul cuvânt! 
Isus a fost omorât în mod nedrept, 
însă Învierea l-a îndreptăţit, astfel 
încât nedreptatea a fost spălată şi 
depăşită defi nitiv prin Învierea Sa. 
Mai mult, moartea însăşi nu mai 
are ultimul cuvânt: Isus nu şi-a 
încheiat activitatea pământească 
pe cruce sau în mormânt, ci este 
triumfător asupra morţii şi a rău-
lui. Aşadar, istoria umană nu mai 
este o pură întâmplare, niciun joc 
al celor puternici care se aliază 
în diferite feluri. Nu mai este is-
toria omului singur şi însingurat 
pe pământ, pentru că Dumnezeu 
continuă să fi e alături de fi ecare 
om, cu suferinţa sa, cu moartea 

sa: Dumnezeu este cu omul, ofe-
rindu-i însăşi viaţa Sa.

Paştele,  
lucrarea Duhului Sfânt

Pătimirea şi Învierea lui Isus au 
loc prin lucrarea Duhului Sfânt. 
„Aşa cum focul a mistuit victimele 
jertfelor vechilor sacrifi cii rituale, 
tot la fel Duhul Sfânt a acţionat într-
un mod special în această dăruire 
de sine absolută a Fiului Omului, 
pentru a transforma suferinţa în 
iubire răscumpărătoare“ (Dominum 
et vivificantem, 40). De aceea, „capo-
dopera“ Duhului Sfânt este Paştele 
Domnului Isus, o taină a suferinţei 
şi a slavei. Prin darul Duhului, este 
posibil ca şi noi, ucenicii lui Cristos, 
să facem din cruce calea spre lumi-
nă: per crucem ad lucem („prin cruce 
la lumină“). Reînnoiesc îndemnul 
meu din scrisoarea de la începutul 
anului pastoral 2022-2023 prin care 
vă propuneam să fi m „Uniţi în Du-
hul Sfânt“. Biserica este, prin însăşi 
natura sa, o comunitate într-o stare 
permanentă de misiune. Pentru a 
rămâne fi delă misiunii sale, ea este 
chemată la o reînnoire continuă 
din fi delitate faţă de Isus cel înviat, 
prin puterea Duhului Sfânt (cf. EG 
25-26).

Misiunea, 
răspunsul Bisericii 
la evenimentul Învierii

Aşa cum ne amintea şi Papa 
Francisc, Învierea Domnului nu 
este o iluzie! „Astăzi, mai mult ca 

oricând, răsună anunţul pascal atât 
de drag Orientului creştin: «Cristos 
a înviat! Adevărat a înviat!»“ (Papa 
Francisc, Mesajul Urbi et orbi, 17 apri-
lie 2022).

Într-adevăr, prin acest salut pas-
cal, noi, creştinii, afi rmăm că Isus 
este adevărata viaţă, că fericirile 
evanghelice sunt adevărate, că Du-
hul Sfânt asistă necontenit Biserica 
sa peregrină pe pământ, că merită 
să ne rugăm, să iertăm, să iubim, că 
există „viaţă“ şi după „moarte“.

Din misterul Învierii se naşte 
Biserica misionară care, prin pu-
terea Duhului Sfânt, dă mărturie 
despre viaţa cea nouă, care nu mai 
este marcată de egoism şi interes, 
ci de dăruirea umilă de sine. Ast-
fel, ia naştere o lume nouă în care 
se poate construi o pace adevărată 
şi sinceră între oameni, pentru că 
inima fi ecărui om a fost transfor-
mată, reabilitată, reînnoită prin 
certitudinea bucuriei de a fi  copii 
ai lui Dumnezeu, cu un orizont 
etern.

Iată de ce cântăm atât de fru-
mos în Noaptea de Paşte: „Tresaltă 
de bucurie Sfânta Biserică, îm-
podobită cu splendoarea luminii 
sale. Să răsune acest sfânt lăcaş de 
strigătele puternice ale mulţimii“. 
În aceeaşi tonalitate, antifona ma-
riană pe care o auzim în timpul 
pascal, „Bucură-te, Regina cerului, 
aleluia“, cântă atât de frumos bu-
curia Mariei pentru Învierea Fiului 
ei şi, împreună cu ea, bucuria Bi-
sericii, bucuria noastră a tuturor.

Iubiţi fraţi şi surori în Domnul,
Conştienţi de semnifi caţia pro-

fundă a Învierii Domnului, vă invit 
din toată inima să privim istoria 
noastră în lumina promisiunii vie-
ţii! Da, astăzi, de Paşte, vestim o via-
ţă de care moartea nu se mai poate 
atinge. Noi proclamăm o speranţă 
care locuieşte deja în noi şi ne dă 
puterea de a ieşi din „mormintele“ 
noastre, pentru a mărturisi că viaţa 
ne-a cucerit şi pe noi.

Îmi doresc mult ca această cele-
brare a Învierii Domnului să ne des-
copere tuturor condiţia noastră de 
fi i ai lui Dumnezeu şi de fraţi, „uniţi 
în Duhul Sfânt“, chemaţi să purtăm 
în lume bunătatea, fraternitatea şi 
pacea lui Isus înviat.

Vă salut cu afecţiune paternă 
pe toţi şi pe fi ecare în parte: preoţi, 
persoane consacrate, animatori li-
turgici, seminarişti, ministranţi, 
copii, adolescenţi şi tineri, credin-
cioşi din ţară şi de peste hotare, fraţi 
care poartă crucea suferinţei, deţi-
nuţi, persoane departe de credinţă. 
Pentru toţi a murit Isus pe cruce, 
pentru toţi a înviat şi tuturor Tatăl 
ceresc doreşte să ne dăruiască viaţă 
fără de sfârşit.

Împreună cu Preasfi nţitul Petru 
Sescu şi cu Preasfi nţitul Petru Gher-
ghel, vă dorim din inimă sărbători 
pascale binecuvântate! Lumina şi 
pacea Celui Înviat să pătrundă în 
inimile noastre şi să rămână cu 
noi mereu!

Cristos a înviat! Aleluia!
 Iosif Păuleţ, episcop de Iaşi 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN PERIOADA 

URMĂTOARE

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite în perioada 8-10 

aprilie. Echipajele se vor afl a în 

următoarele zone: str. Brăilei - 

tronsonul cuprins între bulevardul 

Oţelarilor până la str. Frunzei; str. 

Domnească între str. Nicolae 

Gamulea și str. Eroilor; bulevardul 

George Coșbuc / str. Brăilei; 

bulevardul Marea Unire, str. Traian / 

str. Roșiori în zona Elice; str. Brăilei / 

str. Domnească; bulevardul Oţelarilor 

între str. Stadionului și Str. Brăilei, 

bulevardul Dunărea; str. Gheorghe 

Doja între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny; str. Brăilei între str. 

Domnească și str. Frunzei; bulevardul 

Siderurgiștilor / str. 1 Decembrie 1918 

(General); bulevardul Henri Coandă 

între str. Traian Vuia și  bulevardul 

George Coșbuc; str. Traian între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală).  

. B. Dumitriu 

 Conform unui comunicat al In-
stituţiei Prefectului, poliţiștii gălă-
ţeni vor fi  la datorie și la acest sfârșit 
de săptămână, alături de colegii din 
cadrul celorlalte structuri ale MAI, 
pentru ca Sărbătoarea prilejuită de 
Paștele Catolic, dar și cea a Floriilor 
Ortodoxe, să se desfășoare în con-
diţii de siguranţă și de liniște.   În 
medie, 210 poliţiști din cadrul servi-
ciilor operative vor desfășura zilnic 
activităţi în această perioadă.Astfel, 
poliţiștii fi  prezenţi în perioada 7-9 
aprilie și în zona Falezei Inferioa-
re, unde va fi  organizat Festivalul 
Scrumbiei, pentru a se asigura că 
acest eveniment nu va fi  perturbat 
în niciun fel și se va desfășura în cele 
mai bune condiţii.  În stradă vor fi  și 
peste 100 de jandarmi care vor acţi-
ona pentru asigurarea măsurilor de 
ordine și siguranţă publică. În zona 
lăcașelor de cult, precum și pe căile 

de acces către acestea. Jandarmeria 
va asigura ordinea publică la Festi-
valul de Paște, organizat în Grădi-
na Publică din Galaţi, la Festivalul 
Scrumbiei, la Pelerinajul Floriilor, 
organizat în ziua de 8 aprilie în Ga-
laţi și în Tecuci, cât și în Noaptea de 
Înviere, de Paștele Catolic. 

 În plus, la datorie vor fi  și peste 
140 de pompieri, ce vor avea misi-
unea de prevenire, monitorizare şi 
gestionare a situaţiilor de urgenţă.
Pompierii le recomandă cetăţeni-
lor să respecte câteva reguli sim-
ple pentru a nu deveni victime ale 
incendiilor, acestea privind utili-
zarea candelelor și a lumânărilor 
aprinse.

 Poliţia de Frontieră a întărit dis-
pozitivul de supraveghere a fronti-
erei de stat, mai ales în zonele cu 
risc infracţional ridicat și a luat 
măsuri de fl uidizare a trafi cului de 

persoane și mijloace de transport 
prin punctele de trecere a frontie-
rei de la Oancea și Galaţi-Rutier, în 
caz de nevoie. 

Totodată, în contextul Florii-
lor Ortodoxe și al Paștelui Catolic, 
specialiştii Centrului de Prevenire, 
Evaluare și Consiliere Antidrog vor 
desfășura în judeţ activităţi de in-
formare şi conștientizare cu privire 
la efectele și riscurile consumului 
de droguri și de promovare a mo-
dalităţilor de petrecere a timpului 
liber într-un mod sănătos.

 Agenţia Naţională Antidrog re-
comandă adolescenţilor și tinerilor 
să evite tentaţiile nesănătoase, să 
manifeste prudenţă în relaţiile cu 
persoanele necunoscute, să comu-
nice deschis orice problemă cu care 
se confruntă legată de consumul de 
droguri și să apeleze la ajutor pen-
tru rezolvarea acesteia. , G.I.M.

supraveghere
Măsuri de siguranţă în Galaţi pentru Paştele Catolic şi Floriile Ortodoxe

SCRISOAREA PASTORALĂ PENTRU CREDINCIOŞII CATOLICI  . PILDE

Învierea 
lui Cristos, 
un eveniment 
care a schimbat 
istoria
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fotbal
Etapă infl uenţată de starea terenurilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

O parte dintre meciurile din 
Liga a III-a, în care evoluează şi 
două echipe gălăţene, vor avea 
de înfruntat şi terenurile grele 
ce au fost acoperite de zăpadă în 
ultimele zile. 

 Unirea Braniştea  va juca la 
Aerostar Bacău – oraş stăpânit 
serios de momentul hibernal. 
Ieri se punea încă problema des-
zăpezirii gazonului de la terenul 
de joc. O variantă de disputare 
ar fi  chiar mutarea meciului pe 
terenul sintetic din oraş, ceea ce 
nu ar conveni, în special, echipei 
oaspete. Cât despre condiţia lotu-
lui de la Unirea, în continuare e 
accidentat Năpârlică, în timp ce 
fundaşul Voicu ar putea suferi 
o intervenţie chirurgicală în cu-
rând. În rest, Ionuţ Niculcea va 
deplasa în oraşul lui Bacovia un 
lot de 20 de jucători, din care să 
poată alege un „unsprezece” în-

vingător. Partida va fi  arbitrată de 
suceveanul Silviu Iftode. 

 Şi  Sporting Lieşti  va juca în 
deplasare la CSM Focşani. Vrancea 
a fost şi ea lovită de iarna întârzi-
ată, dar în mai mică măsură. Te-
renul de la Stadionul „Milcovul” a 
fost acoperit de zăpadă, dar sunt 
toate condiţiile ca meciul să se 
poată disputa în termeni favora-
bili fotbalului. Antrenorul Cătălin 

Savu nu este scutit de probleme în 
privinţa lotului. Are în continuare 
trei accidentaţi, Vădeanu, Mereu-
ţă şi Sevastian, la care se adaugă şi 
Mihu – suspendat două etape după 
eliminarea din meciul cu Voinţa 
Limpeziş. În ciuda acestor indispo-
nibilităţi, antrenorul lui Sporting 
ne-a declarat că echipa merge la 
victorie. Va arbitra o brigadă bucu-
reşteană, cu Ionuţ Ilie la centru. 

  • Campionatul judeţean . 
Meciurile celor două ligi gălăţe-
ne vor avea loc astăzi şi mâine, 
după cum urmează. Liga a IV-a va 
debuta cu două meciuri sâmbătă, 
Voinţa Cudalbi – Viitorul Umbră-
reşti (la Şendreni) şi Siretul Cos-
meşti – Agrostar Tuluceşti, iar 
restul partidelor se joacă dumi-
nică, de la ora 12,00: Muncitorul 
Ghidigeni – Victoria Independen-
ţa, Gloria Iveşti – Covurluiul Tg. 
Bujor, Luceafărul Bereşti – Ale-
gria Matca şi ACS Lascăr Schela 
– Avântul Drăgăneşti.

 Liga a V-a, etapa a 20-a: Şoimii 
Folteşti – Zorile Griviţa, (astăzi, 
ora 16,00, Stadionul „Siderurgis-
tul”), duminică, ora 11,00:  Voinţa 
Cişmele – ACS Vânători, Răzeşii 
Valea Mărului – Sporting Galaţi, 
Prutul Vlădeşti – Victoria Slobo-
zia Conachi, Flacăra Pechea – Mă-
lina Smârdan, Foresta Şendreni 
– Viitorul C. Negri, Inter Tudor 
Vladimirescu – Viitorul Frumu-
şiţa, iar Siretul Piscu stă. .

CSM Arcada, dueluri 
fierbinţi cu Dinamo
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Campionatul masculin de volei 

Divizia A1 se îndreaptă cu paşi 

repezi spre întrecerile fi nale.  

După sezonul regulat au venit 
meciurile etapei de play-off, în 
care s-au confruntat echipele de 
pe locurile 1-8, care au generat 
jocuri interesante. Pentru edifi -
care, iată rezultatele din „sfer-
turi”: Steaua – CSM Constanţa 3-1 
şi 3-1, SCMU Craiova – Rapid 3-2 
şi 3-1, Dinamo – Baia Mare 3-0, 
3-0, CSM Arcada – SCM Zalău 
3-2, 1-3, 3-0. Ultima confruntare 
a necesitat un al treilea joc pentru 
departajare. 

Iată că ne afl ăm în faţa meciu-
rilor din semifi nale care, în mod 
fi resc, prezintă un şi mai mare 
interes şi de la care se aşteaptă 
o cotă sporită de calitate. Prima 
manşă a semifi nalelor se va dis-
puta astăzi, la Sala  „Dinamo”, în 
care se vor confrunta două dintre 
echipele de top ale voleiului nos-
tru. CSM Arcada, pe de o parte 
- deţinătoarea a patru titluri con-
secutive naţionale, şi Dinamo, o 
echipă afl ată de mai multe sezoa-
ne în cursa după performanţă, în 
campionat şi nu numai. 

Interesant că cele două comba-
tante s-au întâlnit în toate aceste 
ultime sezoane, în care victorioşi 

– în cele mai multe cazuri – au 
fost jucătorii gălăţeni. În aceste 
condiţii, este lesne de înţeles, ma-
rea dorinţă a dinamoviştilor de a 
se apropia de trofeul pentru care 
în aceste zile luptă patru echipe. 

Jucătorii de la CSM Arcada 
sunt conştienţi de acest lucru, 
îşi cunosc foarte bine adversa-
rii, pregătind foarte bine aceste 
jocuri. Gălăţenii s-au deplasat 
de vineri în Capitală cu cei 13 
jucători valizi. Seara au efectuat 

antrenamentul ofi cial şi aşteaptă 
cu cea mai mare încredere acest 
meci, în care vor juca numai pe 
cartea victoriei. 

„Ne aşteaptă două sau trei me-
ciuri deosebit de grele, dar sun-
tem pregătiţi şi le vom aborda cu 
toată încrederea. Am ratat Cupa, 
dar ne dorim titlul de campioni”, 
ne-a spus prof.  Sergiu Stancu , 
antrenorul gălăţenilor.

Meciul Dinamo – CSM Arcada 
va începe de la ora 18,00, şi va fi  

arbitrat de un cuplu de arbitri 
bucureşteni, Benone Vişan/ Mi-
hai Coman.

Cea de-a doua semifi nală, Stea-
ua – CSMU Craiova are loc dumi-
nică, de la ora 15,00, în transmi-
siune directă pe TVR 3. 

Partidele manşei a doua a 
semifi nalelor sunt programa-
te miercuri, 12 aprilie, iar dacă 
departajarea nu va avea loc se va 
disputa câte un al treilea meci, 
sâmbătă, 22 aprilie. .

SEMIFINALELE „CUPEI ROMÂNIEI”, ÎN ACTUALITATE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Fetele de la CSU 

Hygienium joacă în acest weekend 

la Constanţa, în turneul de califi care 

pentru barajul de pormovare. Pe 

lângă CSU mai participă Sport 

Plus Brăila, CSM Focşani şi CSM 

Constanţa.

ARBITRAJ. La două 

meciuri de volei masculin  vor fi  

prezenţi observatori gălăţeni: Florin 

Dimachi la Rapid - CSM Constanţa 

şi Nicolae Marin la Dinamo - Argeş, 

meciuri pentru clasamentul 5-8. 

FOTBAL. Meciul din aceas-

tă seară, din Liga I, Farul – CSU 

Craiova (ora 20,30) va fi  arbitrat de 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojocaru. 

Iată şi câteva programări de arbitri 

gălăţeni la meciurile din Liga a II-a. 

La Unirea Slobozia – Politehnica 

Timişoara, Ionuţ Constantinescu 

va fi  al patrulea ofi cial, iar Liviu 

Seceanu observator; la Concordia 

Chiajna – ACS Dumbrăviţa vor fi  

arbitri asistenţi Daniel Vlase şi Florin 

Iftodi, iar la AFK Miercurea Ciuc – 

Metaloglobus Bucureşti va fi  Florian 

Vişan. 

BADMINTON. La Sala 

„Siderurgistul” se dispută în acest 

weekend meciurile contând pentru 

Campionatul Naţional. Se întrec 

sportivi de la categoriile Under 9 şi 

Under 17.  .

Fetele 
de la CSU, 
pe Litoral

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi - 
Laguna 
Bucureşti, 
în play-out

BASCHET. Sezonul regulat din 

Liga Naţională de baschet a ajuns la fi nal, 

după ce în ultima etapă CSM Galaţi a cedat, 

scor 76-87, pe terenul celor de la Petrolul 

Ploieşti. Punctele gălăţenilor în meciul de 

joi seară au fost semnate de Luka Mitrovici 

(18), Armus (15), Nikolici (12), Prijovici (10), 

Ciotlăuş (9), Harris-Dyson (4), Petică (4), Ca-

lenic (2), Stan (2). Astfel, în faza de play-out, 

CSM Galaţi (de pe locul 12) s-a împerecheat 

cu Laguna Bucureşti (locul 17). Se va juca 

în sistemul cel mai bun din cinci jocuri, iar 

primele două partide se joacă la Galaţi, 

marţi şi joi. . Florin Radu
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De ce Paştele ortodox 
nu cade în aceeaşi zi 
cu Paştele catolic

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Poate că v-aţi pus vreodată în-
trebarea de ce Paştele ortodox nu 
cade în aceeaşi zi cu Paştele cato-
lic şi nu aţi afl at încă răspunsul. 
Totul ţine de calcule rigide şi de 
rivalitatea dintre cele două Bise-
rici - Răsăriteană şi Apuseană, de 
altfel la fel de creştine. 

La evrei, sărbătoarea Pesah se 
celebra la echinocţiul de primă-
vară şi era data aproximativă la 
care se puteau începe muncile 
câmpului, odată cu renaşterea 
naturii. Totodată, iudeii celebrau 
eliberarea din sclavie şi fuga din 
Egipt, sub conducerea lui Moise. 
Sărbătoarea a fost preluată şi de 

creştini (doar întreaga religie 
creştină se bazează pe cea iudaică, 
nu?). În anul 325, în cadrul Conci-
liului de la Niceea, s-a stabilit ca 
Paştele să fi e fi xat în prima dumi-
nică de după Luna Plină, imediat 
după echinocţiul de primăvară. 
Echinocţiul are dată fi xă, însă 
Luna Plină are dată variabilă. De 
aceea, Paştele nu cade - nici la ca-
tolici, nici la ortodocşi - în aceeaşi 
zi, an de an. Iniţial, Biserica Creş-
tină a fost unitară. Comunitatea 
creştină s-a scindat în anul 1054, 
la Marea Schismă; conducerea 
Bisericii Catolice a fost dată Pa-
pei de la Roma, iar cea a Biseri-
cii Ortodoxe - Patriarhului de la 
Constantinopol. O vreme, Paştele 
s-a ţinut simultan de creştinii es-

tici şi vestici. În 1582, în vremea 
Papei Grigore al VIII-lea, catolicii 
au trecut la calendarul gregori-
an (cel după care funcţionăm şi 
acum), în vreme ce ortodocşii au 
rămas la vechiul calendar iulian. 
De aici „pe stil vechi“ (iulian) şi 
„pe stil nou“ (gregorian). Dife-
renţa a crescut în ani, devenind 
astăzi de 13 zile. 

Calcularea datei la care creş-
tinii sărbătoresc Paştele ţine de 
două fenomene naturale, unul cu 
dată fi xă - echinocţiul de primă-
vară, iar altul cu data schimbătoa-
re - Luna Plină. Aceasta din urmă 
face ca data Paştelui să varieze 
în fi ecare an. În plus, utilizarea 
a două calendare diferite explică 
decalajul acestei sărbători la cato-

lici şi ortodocşi. Biserica Catolică 
se raportează la echinocţiul de 
primăvară după calendarul gre-
gorian (pe stil nou), în timp ce 
Biserica Ortodoxă calculează ace-
laşi eveniment astronomic după 
calendarul iulian (pe stil vechi).

Paştele catolic şi cel ortodox 
nu cad în aceeaşi zi decât rareori 
(aşa cum s-a întâmplat în 2014 şi 
2017). Paştele catolic poate cădea 
în luna martie sau aprilie şi nici-
odată în luna mai, în timp ce Paş-
tele ortodox poate cădea în aprilie 
sau mai, dar niciodată în martie. 
Paştele catolic se sărbătoreşte, 
anul acesta, duminică, 9 aprilie 
(când la ortodocşi sunt Floriile), 
cu o săptămână mai devreme de-
cât cel ortodox. .

CALCULE ŞI RIVALITATE  .  BISERICĂ

 CEI NOUĂ 

PENTRU 

NAŢIONALA DE 

LIMBA FRANCEZĂ

OLIMPIADE. Nouă 

elevi vor reprezenta judeţul Galaţi 

la faza naţională a Olimpiadei de 

Limba şi literatura Franceză ce se 

va desfăşura la Cluj, între 9 şi 13 

aprilie.  Trei dintre aceştia sunt de 

la Colegiul Naţional „Costache 

Negri“, Miruna Roşca şi Alexandra 

Georgiana Boghean, ambele de 

la clasele profesoarei Gina Baciu, 

şi Andreea Oancă de la clasa 

profesoarei Lavinia Crintea. 

Doi olimpici sunt de la Colegiul 

Naţional „Spiru Haret“ Tecuci, 

Alexandra Mitu (profesoară 

Mihaela Munteanu) şi Alexandru 

Marian (profesoară Magdalena 

Miron). Tot de la Tecuci, de la 

Şcoala Gimnazială „Şt. O. Iosif“ 

s-a califi cat Adelina Heisu (clasa 

profesoarei Cati Gheorghiu). Vor 

reprezenta Galaţiul şi Maria 

Petcu de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ (profesoară 

Georgeta Prada), Cristiana 

Gălăţeanu de la Colegiul „Al. I. 

Cuza“ (profesoară Ioana Ilie) şi 

Andreea Cici de la Colegiul Naţional 

„Mihail Kogălniceanu“ (profesoară 

Florina Vizinteanu). Lotul de olimpici 

la Lb. Franceză va fi  însoţit 

de dna Crintea Lavinia, profesor 

Lb. Franceză la Colegiul 

Naţional „Costache Negri“ Galaţi. 

, Roxana Artene Penciu 

foto Cecile Hournau, unsplash.com

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Au fost trei ceasuri rele pen-
tru un bărbat de 45 de ani din 
Tecuci care joi, 6 aprilie, s-a trezit 
implicat într-un eveniment ruti-
er soldat cu multiple probleme cu 
legea chiar pentru el, deşi nu a 
fost vinovat de producerea coli-
ziunii. Maşina condusă de acesta 
a fost acroşată într-o intersecţie 
din oraş de un alt autoturism, al 
cărui şofer, un bărbat de 41 de 
ani, nu ar fi  acordat prioritate. În 
urma impactului, ambii şoferi au 
fost răniţi şi duşi la spital pentru 
îngrijiri medicale, iar acolo au 
început problemele pentru con-

ducătorul auto care a fost victi-
mă nevinovată a tamponării. La 
testarea cu etilotestul, aparatul 
a indicat în privinţa lui o mică 
alcoolemie, de 0,08 la mie, dar nu 
la fel de mici au fost alte nereguli, 
constatate de poliţişti în urma 
verifi cării documentelor şoferu-

lui şi ale maşinii.  „Poliţiştii au 
stabilit că bărbatul, cu vârsta de 
45 de ani, are suspendat dreptul 
de a conduce, iar numerele de 
înmatriculare de la autoturis-
mul condus de acesta, aparţin 
unui alt autovehicul. Acest auto 
a fost înmatriculat în Germania, 

însă numerele de înmatriculare 
au fost retrase de poliţiştii rutieri 
în urmă cu aproximativ o lună, 
pentru o perioadă nedetermi-
nată, din cauza lipsei inspecţiei 
tehnice periodice şi a asigurării 
de răspundere civilă auto”, a pre-
cizat ag. şef pr. Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
În acest caz a fost deschis un do-
sar penal complex, în care sunt 
cercetate trei infracţiuni, dintre 
care doar una este pasibilă a-i 
fi  imputată şoferului care nu a 
acordat prioritate: vătămare cor-
porală din culpă, conducere fără 
permis şi punerea în circulaţie a 
unui autovehicul neînmatricu-
lat. .

accident
Ciocnire cu ghinion pentru un şofer băut şi fără permis

Patru ani după 
gratii, pentru 
tentativă de 
omor

CONDAMNAT. Un tecucean va sta 

următorii ani în spatele gratiilor după ce o instan-

ţă de judecată l-a găsit vinovat într-un proces 

de tentativă de omor. Judecătorii Tribunalului 

Galaţi l-au condamnat pe bărbatul în vârstă de 

45 de ani la patru ani şi patru luni de închisoare, 

instanţa emiţând mandatul la începutul acestei 

săptămâni. După numai trei zile, în care condam-

natul nu s-a prezentat de bunăvoie la poliţie pen-

tru a se preda, oamenii legii i-au dat de urmă pe 

raza localităţii de domiciliu. Condamnatul a fost 

arestat şi încarcerat în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi, în vederea executării pedepsei. 

. Mariana Constandache
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Contraofensiva 
ucraineană, prezentată 
pe... reţelele sociale
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Pentagonul încearcă să identi-
fi ce sursa scurgerilor pe reţele de 
social media a unor documente 
clasifi cate care detaliază planu-
rile SUA şi ale aliaţilor din NATO 
privind consolidarea ofensivei 
ucrainene în faţa invaziei ruse, 
relatează vineri AFP şi EFE.

Pentagonul „analizează“ 
publi carea acestor documente 
pe platformele de social media 
Twitter şi Telegram, a dezvăluit 
joi The New York Times.

„Suntem la curent cu informa-
ţiile din presă privind postările 
din social media, iar ministerul 
examinează problema“, a de-
clarat o purtătoare de cuvânt a 
Ministerului Apărării american, 
Sabrina Singh.

Responsabili ai guvernului 
american au declarat presei că se 
lucrează pentru a elimina conţi-
nutul respectiv de pe platforme, 
dar că nu s-a reuşit încă.

Aceste documente, care datea-
ză de la începutul lunii martie - 
conform cotidianului american - 
menţionează, de exemplu, ritmul 
în care forţele ucrainene utilizea-
ză muniţiile cruciale pentru lan-
satorul mobil de rachete Himars, 
sau calendarul livrărilor de arme 
ori pregătirea oferită de Occident 
soldaţilor ucraineni.

Documentele scurse, potrivit 
NYT, conţin tabele cu viitoare-
le livrări de arme, date privind 
numărul de trupe şi batalioane, 

precum şi planuri militare. Unul 
dintre documentele publicate in-
clude un tabel cu o listă detaliind 
unităţile de trupe ucrainene, pre-
cum şi echipamentul şi instrui-
rea acestora, cu calendare din 
ianuarie până în aprilie.

Documentele, postate pe Twit-
ter şi Telegram, par autentice, 
potrivit experţilor citaţi de NYT, 
dar se presupune că unele dintre 
ele au fost modifi cate pentru a 
prezenta situaţia Rusiei într-o 
lumină mai favorabilă, în speci-
al prin minimizarea dimensiunii 
pierderilor suferite. Astfel, unul 
dintre acestea relevă că Rusia a 
pierdut între 16.000 şi 17.500 de 
soldaţi, în timp ce Ucraina ar fi  
pierdut 71.500 de soldaţi, notează 
publicaţia ucraineană Glavred, 
citând ziarul american. Pentago-

nul estimează că Federaţia Rusă a 
suferit pierderi mult mai mari şi 
că aproximativ 200.000 de soldaţi 
din fi ecare tabără au fost ucişi sau 
răniţi.

Aceste documente oferă, de 
asemenea, informaţii despre 12 
brigăzi ucrainene în curs de for-
mare, dintre care nouă ar fi  an-
trenate şi aprovizionate de către 
SUA şi aliaţii din NATO.

Documentele nu conţin pla-
nuri concrete privind viitoarele 
operaţiuni militare ucrainene - 
cum, când şi unde intenţionează 
Ucraina să-şi lanseze contraofen-
siva. Cu toate acestea, documen-
tele, de exemplu, menţionează 
nevoile armatei ucrainene la data 
de 1 martie, conform Gravred. 
Washingtonul a anunţat marţi 
un nou pachet de ajutor de 2,6 mi-

liarde de dolari pentru Ucraina, 
care include muniţie suplimen-
tară pentru sistemul de apărare 
antiaeriană Patriot şi NASAMS.

Această nouă tranşă de ajutor 
cuprinde zece sisteme de rachete 
cu ghidare laser, trei radare pen-
tru supraveghere video, lansatoa-
re de rachete, sisteme de rachete 
antitanc Javelin şi patru vehicule 
de sprijin logistic. Preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski a 
salutat miercuri trimiterea nou-
lui ajutor, afi rmând că este exact 
ceea ce are nevoie ţara sa.

Experţi militari ucraineni au 
subliniat importanţa ca Ucraina 
să primească la timp muniţia de 
care are nevoie pentru ca planifi -
cata contraofensivă de primăvară 
să aibă o şansă de succes, notează 
AFP. .

ANCHETĂ PRIVIND SCURGEREA DE INFORMAŢII . PENTAGON

Negocierile de pace cu privi-
re la Ucraina sunt posibile doar 
dacă acestea vizează stabilirea 
unei „noi ordini mondiale“ fără 
dominaţie americană, a declarat 
vineri ministrul rus de Externe 
Serghei Lavrov, într-o conferin-
ţă de presă susţinută la Ankara, 
unde se afl ă într-o vizită ofi cială, 
potrivit AFP.

„Negocierile nu pot avea loc 
decât în baza luării în considera-
re a intereselor ruseşti“, a decla-
rat Lavrov.

„Este vorba de principii care 
vor sta la baza noii ordini mon-
diale“, a adăugat ministrul rus 
de Externe în conferinţa de 
presă comună cu omologul său 

turc, Mevlut Cavusoglu. Mosco-
va a ameninţat vineri că pune 
sub semnul întrebării acordul 
care permite exportul cerealelor 
ucrainene dacă nu se face nimic 
pentru a înlătura obstacolele în 
faţa exportului de îngrăşăminte 
şi de produse alimentare ruseşti. 

Rusia ar putea acţiona în afara 
acordului privind exportul de 
cereale dacă ţările occidentale 
menţin ceea ce el a numit „ob-
stacole“, potrivit Reuters.

Potrivit lui, discuţiile pe care 
le-a purtat la Ankara au vizat 
„eşecul“ în aplicarea condiţiilor 

acordului privind exportul de ce-
reale prin Marea Neagră.

Lavrov a declarat că expor-
turile ruseşti de cereale şi de 
îngrăşăminte sunt afectate de 
lipsa accesului la asigurări şi la 
sistemul de plăţi SWIFT. El a fă-
cut apel la ţările europene despre 
care a spus că au un excedent de 
cereale ucrainene să doneze o par-
te din ele ţărilor sărace. Ministrul 
de Externe rus a sosit joi în Turcia, 
într-o vizită ofi cială de două zile, 
în cadrul căreia predomină dosare 
privind relaţiile bilaterale şi teme 
din actualitatea internaţională, 
printre care Siria, războiul din 
Ucraina şi acordul privind cerea-
lele. . Ovidiu Amălinei

negocieri
Moscova a ameninţat cu suspendarea acordului privind cerealele

Încă 15 milioane 
de tone de 
cereale ucrainene 
la export

RUSIA ÎŞI 

CONCENTREAZĂ 

ATACURILE PENTRU 

CUCERIREA 

BAHMUT

RĂZBOI. Kievul a declarat 

vineri că Rusia şi-a concentrat toate 

eforturile pentru cucerirea completă 

a oraşului Bahmut, din estul ţării, 

califi când situaţia de aici drept 

„difi cilă“, dar a afi rmat că trupele 

sale rezistă în ciuda superiorităţii 

numerice a forţelor ruse, relatează 

Reuters. Moscova a avut un succes 

tactic în unele locuri, dar a plătit un 

preţ foarte mare pentru aceasta, a 

declarat pentru Reuters un purtător 

de cuvânt al Comandamentului 

operativ „Est” al forţelor ucrainene, 

Serhii Cerevatîi, care susţine că 

Ucraina controlează situaţia de la 

Bahmut şi înţelege intenţiile Rusiei. 

„Toate deciziile sunt luate cu scopul 

de a nu permite inamicului să 

străpungă apărarea noastră, pentru 

a-i provoca pagube maxime şi a 

ne păstra personalul“, a spus el. 

Asaltul Rusiei asupra Bahmut, un 

mic orăşel din regiunea Doneţk, se 

afl ă în centrul celei mai mari bătălii 

de la invazia lansată de Moscova la 

24 februarie 2022 împotriva Ucrainei. 

„Pentru succesul tactic în unele 

locuri, inamicul plăteşte un preţ 

exorbitant şi îşi pierde potenţialul 

de luptă în fi ecare zi“, a mai spus 

Cerevatîi. . O.A.C.

PRODUCŢIE. Ucraina ar putea 

exporta alte 15,6 milioane de tone de 

cereale în trimestrul aprilie-iunie 2023, 

ceea ce ar duce exporturile totale în 

sezonul 2022/23 la o cifră surprinzătoa-

re de aproape 53 de milioane de tone, 

informează agenţia AgroPortal citând o 

declaraţie făcută joi de ministrul adjunct 

al Agriculturii, Taras Vîsoţki, transmite 

Reuters. În 2022, recolta de cereale a 

Ucrainei a scăzut dramatic, până la apro-

ximativ 53 de milioane de tone, din cauza 

invaziei ruseşti, de la o cifră record de 86 

de milioane de tone în 2021. . O.A.C.
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ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 ARENDA 

ÎNCHIRIERE 

 • Închiriez 70 ha teren pentru con-

strucţie, eoliene sau parc fotovol-

taic, jud. Galaţi. Tel. 0736962197. 

(279406) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279160) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuşi mecanici Relaţii telefon 

0236470870 Str.Nicolae Caranfi l 

nr.23 (279071) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi măturător stradal/ grădi-

nar. 0723112233. (279170) 

 • Angajez vânzătoare magazin pâi-

ne. Tel. 0746035338. (279373) 

 • GRANDE GLORIA PRODUCTION 

angajează: inginer chimist şi gesti-

onar depozit. CV-urile pe adresa: 

oana.stan@grandegloria.com. 

(279239) 

• Angajez mecanic buldoexcavator. 

Salariu 4000 lei net. 0754405757. 

(279429)

 • Angajez şofer cat. C+E, activitate 

doar local. 0754405757. (279450) 

 • Se caută femeie pentru îngrijire 

bătrân, nu este imobilizat la pat, cu 

regim intern. Se oferă cazare, mân-

care şi salariu. Tel. 0751964795. 

(279372) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 

662 167. (279381) 

   • SC ANGAZEAJĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER AGRO-

NOM, INGINER ZOO TEHNIST, 

MEDIC VETERINAR, TEHNICIAN 

ZOOTEHNIST, TEHNICIAN AGRI-

COL. Tel. 0745 686276 (279390) 

 • SC angajează şofer categ. B. 

E-mail:asenamob@yahoo.ro, Tel: 

0757064730. (279391) 

 • Căutăm persoană îngrijire bă-

trână+ menaj. Tel. 0745312460 

(279410) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând bicicletă Mountain Bike, 24 

viteze, şi colecţia, 120 numere, de 

asamblat model Dacia 1300, intac-

te şi nedesfăcute. Tel. 0743931934. 

(279335) 

 • Vând butoi de plastic gros, de o 

tonă jumătate. Telefon 0770726641. 

(279421) 

Dacă doriţi mai multe informaţii,  
sunaţi-ne la telefon:  

0742.821.640

ţi mai multe informaţii, Dacă doriţi mai multe informDDDDDaccă doorriţiţţiţ mmaai multete iinffoorrmaţmaţaţiiţiţii,i,
ssunaţi-ne la telefon:aţuss ţ nins ass a i-sssunanaţaaţiţiii-n eae tele a eee lalaa teteete efoleelelefeefofonfofooon::::

ţiiformaţii,ffot i flte infltliţi i ldoriţi mai mulddă dă dD ăDacăDDacă doriţi mai multe inforăă iiiiiiiţiţăDDaDaacăăcă ddodoririţiţiţriţiţiţiii mamaiii multlttltetetee iiinfffofofoormrmarmaţmaţţaţiiiiiiiţiiiiii,ii,,

Căutăm o persoană  
cu experienţă, interesată  
de colaborare/parteneriat  

pentru DESCHIDEREA unei  

LIBRĂRII/PAPETĂRII, amplasată  
pe str. Domnească, bl. P1 (parter), supr. 60 mp.

PRF PVL 000097

PRF PVL 000092

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • 2 camere decomandat, 60 mp, 

(lângă fostul ICPRONAV), 75000E 

negociabil. 0755668294. (279460) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • VAND SAU SCHIMB 

APARTAMENT 3 CAMERE. 

0765196892. (279438) 

CUMPĂRĂRI 

APARTAMENTE

• Caut de cumpărat apartament 

2/3 camere în Bucureşti. Orice 

zonă. Telefon: 0790 494 541. (PRF 

PVL 000100)

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 

complex comercial, 125 mp. Tel. 

0722579368. (279440) 

 • Firmă angajează personal pentru 

lucrări deratizare, pot fi  şi pensio-

nari. Tel. 0760762760. (279305) 

 • Societatea Docerom angajea-

ză electricieni reţele, electricieni 

construcţii, electricieni maca-

rale, muncitori necalifi caţi. Se 

asigură salariu motivant. Detalii 

0769425435. (279294) 

 •

Ş

I

6angajeazăangajează  

MANAGERMANAGER  

administrare centre administrare centre 
de distribuţie presă

CV-urile se transmit CV-urile se transmit 

la adresa de email la adresa de email 

nanu.ioana@viata-libera.ronanu.ioana@viata-libera.ro

PRF PVL 000099

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

„Realizarea unei pla  orme de servicii publice digitale în comuna Smârdan”

Unitatea Administra  v-Teritorială Comuna Smârdan, județul Galați a semnat cu 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de  Coordonator 
de Inves   i pentru Planul Național de Redresare și Reziliență, contractul de fi nanțare 
nr. 1428 din 05.01.2023 pentru proiectul „Realizarea unei pla  orme de servicii publice 
digitale în comuna Smârdan“, C10-I1.2-610 în cadrul Planului Național de Redresare 
și Reziliență, Componenta 10 – Fondul  Local I.1.2 – Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde - ITS/alte infrasctructuri TIC (sisteme inteligente de management 
urban/local) Titlu apel: PNRR/2022/C 10/I1.2, Runda 1.
Obiec  vul general al proiectului constă în implementarea pe raza localității a unei 
pla  orme digitale care să permită cetățenilor să interacționeze și să comunice intr-un 
mod facil, transparent și fl exibil cu serviciile oferite de administrația publică locală.
Obiec  vul specifi c al proiectului constă în oferirea de servicii non-stop de plată 
a taxelor, impozitelor și a amenzilor; servicii non-stop de depunere și ridicare a 
documentelor către și de la primărie și un website care să înglobeze toate serviciile 
digitale pe care administrația publică locală le are sau urmează să le implementeze; 
serviciile oferite cetățenilor se vor realiza prin implementarea unei stații SelfPay, cu 
opțiuni atât de plată cash, cât și cu cardul.
Valoarea totală a contractului de fi nanțare este de 152.308,34 lei cu TVA, iar durata 
de implementare a proiectului este de 12 luni. 
Date de contact: Manager proiect – Zlate Ionel, Administrator Public – comuna 
Smârdan, județul Galați, tel.0236830020, e-mail: admnistratorpublic@
primariasmardan.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/              h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

rităţii competente pentru protecţia 

mediului. (279439) 

 DECESE  

 • Deplângem decesul prematur 

a lui AGAPI VIOREL. Dumnezeu 

să-l ierte! Vecinii bl.R5, sc.1. 

(279437) 

 • Cu mare durere, Asociaţia 

de proprietari 104 anunţă de-

cesul domnului DAN VASILE. 

Dumnezeu să-l odihnească şi 

să-l aibă în grija Sa! (279459) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domiciliul 

clientului. Preţ 1leu/ kg. 0741922128. 

(279436) 

 MATRIMONIALE  

 • Valentin, 36 ani, înalt 1.77, 66 kilo-

grame, ochi căprui, păr şaten, ten 

de culoare deschisă, îmi caut jumă-

tatea! 0746925586. (279413) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Executăm hidroizolaţii, reparaţii, 

înlocuiri pluviale, termosistem polis-

tiren. Oferim garanţie. 0744229682. 

(279394) 

 • Instalaţii sanitare, electrice, zu-

grăveli. Totul la cheie. 0746525531 

(279404) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279435) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie de acces în 

incinta Liberty Galaţi pe numele 

Lupu Narcisa Elena - Număr marcă 

100465. Se declară nulă. (279441) 

 DIVERSE  

 • ANIF - Filiala Teritorială de 

Îmbunătăţiri Funciare Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra deciziei de 

emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Reabilitarea staţiilor de 

desecare SPR Şiviţa, SPE Stoicani 

şi SPE Drăculeşti din Amenajarea 

Brateşul de Sus, judeţul Galaţi”, 

amplasat în comunele Tuluceşti, 

Folteşti, Măstăcani şi Frumuşiţa, 

judeţul Galaţi. Proiectul acordului 

de mediu şi informaţiile relevante 

pentru luarea deciziei pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet: http://apmgl-old.anpm.

ro/proiect_acord_de_mediu-9366. 

Observaţiile/ contestaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen 

de 10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a auto-

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et şi dor ne-

stins, comemorăm 40 de zile 

de la plecarea în veşnicie

a dragului nostru părinte,

JANTEA CAROL.

Zâmbetul lui blând va rămâne 

amintire veşnică pentru noi şi 

pentru cei care l-au cunoscut. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

linişte şi pace! Familia Jantea 

Norel Corneliu şi Jantea 

Cristian. (279400) 

 • De 10 ani, un sufl et luminos, 

mama, bunica, străbunica 

şi soţia noastră,

ing. IRIMIA ORTANSA,

se odihneşte în Împărăţia 

Luminii divine. Viaţa ta, lumi-

noasă primăvară, a cărei căldu-

ră ai dăruit-o, vieţii noastre i-a 

dat rost. Gândului copiilor aripi 

ai pus, zborul spre ZARE l-ai 

îndreptat. Din viaţă frumosul şi 

utilul le-ai ales, cu creativitate 

le-ai sporit valoarea, în lecţii de 

viaţă le-ai transformat şi în su-

fl ete ni le-ai sădit. Când rădă-

cini au prins te-ai bucurat. Cu 

viaţa ta bogată în înzestrări fru-

moase ai rămas în inima şi ros-

turile noastre. La Cerul tău cu 

astre luminoase ne închinăm şi 

cu adâncă pietate omagiu de 

veşnică recunoştinţă aducem. 

Fără tine grea durere trăim. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Familia. (279417) 

 • Se împlinesc, pe 10 aprilie 

2023, 34 de ani de când mama 

şi soţia

NICA GABRIELA,

educatoare la grădiniţa din

comuna Suceveni, a plecat în 

eternitate, lăsând un scaun gol 

la masa din fi ecare zi. Copiii: 

Cerasela, Aurelian, şi soţul 

Gheorghe. (279443) 

 • A trecut un an de când 

scumpa soţie, soră, cumnată,

LUPU ŞTEFANA,

a plecat dintre noi pentru 

totdeauna. Chipul ei drag va 

rămâne veşnic în inimile 

noastre. Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul ei bun! 

Familia. (279457) 

 • Astăzi, 9 aprilie 2023, se îm-

plinesc 40 de zile de dor şi la-

crimi, de când draga noastră 

mamă şi bunică,

CRĂSNEANU CATINCA,

a trecut pragul veşniciei. 

Dumnezeu să o ierte şi să o 

odihnească în Împărăţia Sa! 

Drum lin spre lumina lui 

Dumnezeu! Fam. Dumitru, Rela 

fi ică, Nicu ginere şi nepotul 

Cătălin. (279458) 

Comunicat de presă

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

„Modernizarea stațiilor de autobuz în comuna Smârdan,
prin implementarea conceptului de mobilier urban inteligent”

Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Smârdan, judeţul Galaţi a semnat cu 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, în calitate de Coordonator 
de Investitii pentru Planul National de Redresare si Rezilienta , contractul de fi nanţare 
nr. 1429 din 05.01.2023 pentru proiectul „Modernizarea stațiilor de autobuz 
în comuna Smârdan, prin implementarea conceptului de mobilier urban 
inteligent“, C10-I1.2-483 în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 
Componenta 10 – Fondul  Local I.1.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde - ITS/alte infrasctructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) 
Titlu apel: PNRR/2022/C 10/I1.2, Runda 1.
Obiectivul general al proiectului constă în creşterea gradului de confort şi securitate ale 
călătorilor; reducerea amprentei de carbon; încurajarea folosirii transportului public.
Obiectivul specifi c al proiectului constă în prospectarea pieţei; contractarea 
serviciilor şi realizarea măsurilor de informare şi publicitate; realizarea raportărilor 
în conformitate cu cerinţele ghidului solicitantului; contractarea de serviciilor de 
proiectare; emiterea autorizaţiei de construire; contractarea serviciilor de supervizare 
lucrări; atribuirea contractului de execuţie lucrări; realizarea lucrărilor de construcţie; 
recepţia lucrărilor.
Valoarea totală a contractului de fi nanţare este de 351.480,78 lei cu TVA iar durata 
de implementare a proiectului este 12 de luni. 
Date de contact: Manager proiect – Zlate Ionel, Administrator Public – comuna 
Smârdan, judeţul Galaţi, tel.0236830020, e-mail: administratorpublic@
primariasmardan.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/              h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/
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cronologieologie

aprilie

8

1835  u  Încetează din viaţă 
WILHELM von HUMBOLDT (n. 
1767), filolog, filosof, diplomat, om 
de  ştiinţă, politician german.
1848 u Încetează din viaţă 
GAETANO DONIZETTI (n. 1797), 
compozitor italian.
1885  u Încetează din viaţă C. 
A. ROSETTI (n. 1816), însemnat 
om politic de orientare liberală 
şi democratică, participant la 
Revoluţia de la 1848.
1892  u Se  naşte MARY PICKFORD 
(m. 1979), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
1911  u Se naşte EMIL CIORAN (m. 
1995), eseist, filosof, personalitate 
marcantă a culturii contemporane.
1927  u Se naşte GEORGE 
GRIGORIU (m. 1999), compozitor, 
interpret de muzică uşoară, 
dirijor.
1943  u Se naşte DAN MATEESCU, 
sculptor, membru al UAPR - Filiala 
Galaţi.
1946  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE FLORIAN GEORGESCU 
(m. 1995), pictor. Din 1985 stabilit 
în Franţa.
1973  u Încetează din viaţă 
PABLO PICASSO (n. 1881), pictor, 
grafician, sculptor, ceramist 
şi scriitor spaniol, unul dintre 
reprezentativii artişti ai artei 
moderne.
1992  u Încetează din viaţă DANIEL 
BOVET (n. 1907), farmacolog 
elveţian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1957).
2011  u Încetează din viaţă ALEX. 
LEO ŞERBAN (n. 1959), critic de 
film, eseist, prozator, traducător.
2016  u Încetează din viaţă 
MIRCEA ALBULESCU (n. 1934), 
actor de teatru şi film, pedagog, 
laureat cu Premiul UNITER, cu 
alte premii, distins cu Ordinul 
Naţional ”Serviciu Credincios” în 
grad de Comandor. Are o stea pe 
Bulevardul Celebrităţilor.
2020  u Încetează din viaţă 
MIRCEA MOLDOVAN (n. 1936), 
regizor de film român.

program TV sâmbătă 8 aprilie
07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi

17:00 O dată’n viaţă (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

22:55 Zi de zi (R)

23:00 Copiii spun (R)

23:30 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:30 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

02:25 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, 
Comedie, Familie

12:45 Maverick

SUA, Aventuri, 
Comedie, Western

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Curierul 3

SUA, Acţiune
22:00 Omul-Păianjen: 

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

00:30 Întuneric total

SUA, Horror, SF
02:30 Maverick (R)

SUA, Aventuri, 
Comedie, Western

04:30 Hotel       Transilvania 

2 (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Fatima

Portugalia, SUA, Dramă

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Fatima (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Locuri întunecate

Marea Britanie, Franta, 
SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Teo Show (R)

07:55 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
09:45 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
11:30 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:05 Bucătăreasa curioasă:    

O reţetă letală

Mister, Romantic
14:35 Toate acele lucruri mici

Dramă
16:25 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

18:30 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
20:00 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri
22:20 House Party

SUA, Comedie
00:00 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister
01:30 Faithful

03:05 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                    

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte Carlo (R)

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII...cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă (R)

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Documentar

20:30 Credo

22:30 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:45 Drag de Romania mea! 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, 

cerul va fi  parţial înnorat. Temperaturile 

maxime vor ajunge la 15 grade Celsius, 

iar minimele nocturne se vor situa între 5 

şi 6 grade Celsius. Sunt 6 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 5-7 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 

765 mm coloană de mercur, iar umidita-

tea nu va depăși valoarea de 62 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:36 am

apune

57:44 pm

meteo 8 - 9 aprilie România & Europa 

Timişoara

 8   44

Cluj

12  22

Bucureşti

14  55

Galaţi

15  55
Constanţa

12  55

Braşov

10  11

Londra

15  55

Paris

15  55
Madrid

27 1111
Roma

16  66

Chişinău

15  44

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Nostalgie, 
Creaţie, Persistenţă“, semnată de Corneliu 
Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti“, „Patrimoniul multietnic 
din Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşu-
lui Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-

lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţie „In memoriam Sergiu Dumitrescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 

sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii 

ca păsărari amatori timpurii în prima parte 

a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac 

de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhai-

ce“, „Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 

Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 

marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 

la toate filialele, programul este de luni până 

vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 

13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Program 

luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU.

DIFUZARE: Cristina PLATON, 

Vasilica BĂLAN, Veronica POPA, 

Mihai Jean BURLACU.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

257 CM

316 CM

330 CM

+12 cm

+12 cm

+15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

324 CM

256 CM

200 CM

+15 cm

+13 cm

+ 5 cm

1553  u Încetează din viaţă 
FRANCOIS RABELAIS (n. 1494), 
scriitor francez.
1626 u Încetează din viaţă FRANCIS 
BACON (n. 1561), filosof britanic.
1821  u Se naşte CHARLES 
BAUDELAIRE (m. 1867), scriitor 
francez.
1882  u Se naşte GEORGE 
NICULESCU-BASU (m. 1964), 
artist liric de reputaţie naţională şi 
internaţională.

1894  u Se naşte CAMIL PETRESCU 
(m. 1957), poet, prozator, dramaturg, 
teoretician al fenomenului teatral, 
eseist, filosof, membru al Academiei 
Române.
1919 u  Se naşte JOHN ECKERT 
(m. 1995), inginer american, co-
inventator al primului computer 
electronic.
1933  u Se naşte JEAN-PAUL 
BELMONDO (m. 2021), actor francez, 
laureat cu numeroase premii şi 
distincţii.
1941  u Se naşte INGO GLASS, 
sculptor. A lucrat la Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi (1967-1971). 
Din 1979, stabilit în Germania.
1951  u Se naşte, la Nicoreşti,  jud.  
Galaţi, ŞTEFAN BUŢURCĂ, pictor, 
ilustrator de carte.
1984  u Se dezveleşte, la Tecuci, 

bustul scriitorului Calistrat Hogaş, 
realizat în piatră de sculptorul Ion 
Dămăceanu.
2001  u Încetează din viaţă IOAN 
SIMION MĂRCULESCU (n. 1943), 
pictor, membru al UAPR, Filiala 
Galaţi, membru fondator al grupului 
„AXA“, director al Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi (1990-2001).
2005  u A fost inaugurat, la cimitirul 
Rakowicki din Cracovia, Polonia, 
un monument reprezentându-l pe 
Sanctitatea Sa Papa Ioan Paul al II-
lea.
2015  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN DRĂGHICI (n. 1932), 
solist vocal, compozitor şi orchestrator 
român.
2021  u  Încetează din viaţă PRINŢUL 
PHILIP, duce de Edinburgh (n. 1921), 
soţul reginei Elisabeta a II-a. 

cronologieonoollllllooogggie
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acţiunile gândite produc 

rezultate pozitive, îţi exprimi 

intenţiile în mod direct.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești orientat spre reușită și ai 

un puternic simţ al scopului și 

al iniţiativei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Socializarea și viaţa amoroasă 

vor benefi cia de un plus de 

carismă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai o abordare directă și plină 

de determinare în realizarea 

dorinţelor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai nevoie de intimitate și nu 

dorești ca cineva să îţi invadeze 

spaţiul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vigilenţa și entuziasmul sunt 

favorizate acum, poţi lua decizii 

rapide.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te simţi cel mai bine atunci când 

îţi folosești abilităţile pentru 

binele semenilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua de azi aduce multe 

surprize, nu este momentul 

pentru luarea unor decizii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ești mai nesigur decât de obicei 

și cel mai bine este să nu începi 

proiecte noi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vrei să fi i în preajma oamenilor, 

e posibil să formezi noi prietenii 

și asocieri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi e posibil să te simţi 

deprimat, evită evenimentele 

sociale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi perfectă pentru a-i 

horoscop
8 - 9 aprilie
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CURIERUL 3 
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 2008, SUA

  Cu: Jason Statham, François Berléand, Natalya Rudakova  u

Valentina, fata lui Leonid Vasilev, preşedintele unei Agenţii de Protecţia 
Mediului din Ucraina, a fost răpită, aşa că Frank Martin trebuie să o 
ducă de la Stuttgart la Budapesta, până ajunge la Odessa. Cu ajutorul 
inspectorului Tarconi, Frank va încerca să întoarcă situaţia împotriva 
celor care l-au forţat să o transporte pe Valentina. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Detectiv cu greutate (R)

16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi

17:00 Exclusiv în România

18:00 Campionatul National                

de inot pentru seniori, 

tineret si juniori

19:50 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:05 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Unora le place opera (R)

02:00 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western
02:55 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă Western
03:50 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Refugiu pentru viaţă

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Transport blindat

SUA, Dramă, Thriller
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Refugiu pentru viaţă (R)

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

03:15 Peter Iepuraşul (R)

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

04:45 Umami: al 5-lea gust (R)

05:15 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                      

Hello chef - Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Super băieţi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Hello Chef (R)

03:45 Cei şapte magnifi ci (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Western

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

01:15  Locuri întunecate 

2015, Marea Britanie, 
Franta, SUA, Dramă, 
Mister, Thriller (R) 

08:50 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
10:25 Mame paralele

Spania, Dramă
12:25 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:20 În aşteptarea                       

lui Bojangles

Franta, Belgia, Dramă
16:25 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Război

18:30 Mumiile:                            

Aventuri moderne

Spania, Animaţie, 
Comedie, Familie

20:00 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
22:05 Hai, hai!

SUA, Dramă
23:55 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
01:45 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacrenvierea 

Domnului Duminică

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Credo

13:35 Ana şi „hoţul“

SUA
15:10 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

coprod., Acţiune
20:00 Casa dintre câmpuri

Romania, Dramă
22:00 Femeie în război

Islanda, Franta, Ucraina, 
Acţiune, Thriller

00:00 Primăvara amintirilor

01:00 Ana şi „hoţul“ (R)

SUA

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 9 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 aprilie

 V.G.u
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reţeta zilei
Mere la cuptor 
cu ovăz                
și scorţișoară

INGREDIENTE. 2 mere mari, 100 grame 

ovăz, 1 linguriţă scorţișoară, 1 linguriţă esenţă de 

vanilie, 1 lingură ulei de cocos, 1 lingură miere, iaurt 

(opţional);

PREPARARE. Taie merele pe jumătate 

și scobește în interior 2 din cele 4 jumătăţi. Toacă 

mărunt celelalte 2 jumătăţi și mută-le într-un bol. 

Adaugă în bol fulgii de ovăz, scorţișoara, esenţa de 

vanilie, uleiul de cocos și mierea. Amestecă bine. 

Folosește amestecul și umple merele scobite. Mută 

merele într-o tavă de cuptor și coace-le timp de 30 

de minute la 180 de grade.  La fi nal, poţi adăuga pe 

deasupra 1 lingură de iaurt.  , A.F.

> Uimitor. „Am pus un 
pariu la serviciu cu o colegă că 
slăbim până în petrecerea de 
Crăciun. Aveam 120 de kile la 
sfârşitul lui 2016 - începutul 
lui 2017, şi de acolo am început. 
Am reuşit să slăbesc vreo 
cinci kilograme. Am ajuns la 
sală, am încercat să fac înot. 
Întâmplarea a făcut ca, într-o 
zi, să mă întâlnesc cu o prietenă 
în sală şi m-a invitat la o oră de 
cycling. Prima mea oră a durat 
15 minute. Adică eu, după 15 
minute, nu mai eram în stare 
să fac nimic. După aceea am 
cunoscut un instructor foarte 
bun. Şi am început să mă duc 
după el de opt ori pe săptămână 
la cycling, dimineaţa şi 
seara”, îi povestea, joi seară, 
instructorul Deniz Osman 
„Şefului sub acoperire”, adică 
proprietarului sălii de fi tness la 
care lucra. Şi din client, Deniz a 
ajuns, la rândul lui, instructor 
pentru alţii, după ce mentorul 
i-a spus, mai în glumă, mai 
în serios, că petrece mai mult 
timp cu el decât cu nevasta. 
Când nu e instructor la sală, 
lucrează la serviciul clienţi la o 
companie care comercializează 
utilaje agricole. Fireşte, 
povestea lui Deniz şi mai ales 
succesul de care se bucură orele 
sale de ciclism n-ar fi  putut 
să nu impresioneze patronul, 
fi e el sub acoperire sau nu. 
La fel cum îi impresionează 
şi pe clienţi. În fond, cei care 
reuşesc să învingă în lupta 
cu kilogramele acumulate nu 
pot fi  decât nişte supereroi. 
Adversari mai periculoşi decât 
mâncatul haotic şi nesănătos, 
propria lene fi zică şi mentală, 
inerţia şi lipsa de voinţă sunt 
greu de găsit…  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 2 7 6 3 4 5 9 1

3 1 5 7 2 9 8 6 4

4 9 6 5 1 8 2 7 3

1 7 4 2 8 3 9 5 6

5 3 2 9 7 6 1 4 8

6 8 9 4 5 1 7 3 2

7 4 3 1 9 2 6 8 5

2 5 8 3 6 7 4 1 9

9 6 1 8 4 5 3 2 7

9 2 4 6 5 8 3 1 7

3 5 6 1 9 7 4 2 8

8 1 7 3 2 4 5 6 9

6 4 3 7 1 9 8 5 2

2 7 8 4 3 5 6 9 1

1 9 5 2 8 6 7 4 3

7 8 2 5 4 1 9 3 6

5 6 1 9 7 3 2 8 4

4 3 9 8 6 2 1 7 5
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SIMETRIE:  u ACUMULATOR, 
CAST, ILIRE, ARA, ACI, OT, 
PI, OPINARI, A, IS, TATIC, 
RELAS, RA, U, ATATARE, CL, 
TA, UDE, ALA, OPARI, ILAR, 
RATACITORI.
ARITMOGRIF:  u

CINEMATOGRAFE.
FUGA VOCALELOR:  u L, P, S, 
R, MAR, P, SULIMENITA, ASIN, 
MACADAMURI, ACE, CITA, 
ESENTIAL, R, NETA, CLIO, 
RUGA, MARONIU, CRUSTE, 
TAR, STRA, L, ARA, BOL, STEA, 
BEURAN, RAMPA, CALIMARI.

ÎNCRUCIŞARE: u NUMEGRELE, 
UMANI, RECI, MIRE, BET, V, 
ALI, URSARI, RINITA, LA, 
ATACATOARE, TA, TRAS, IR, O, 
AE, ROC, Z, RA, REASEZA, ITA, I, 
IRAT.
CUVINTE POTRIVITE:  u

MANA, ERORI, ACARET, PAL, 
SASE, APUCA, APASAT, SIR, A, 
TREI, L, URCAT, UMAN, MAR, 
APTA, A, ETAJ, REGAL, ROCADA, 
ALT, IRAN, FURIE.
RECONSTITUIRE:  u CINE VEDE 
BINELE ŞI IA RĂUL COMITE 
NEBUNIE CU BUNĂ ŞTIINŢĂ.

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE: RIDICATURA, 
ILICITE, AV, SANA, EMIRI, IR, 
RENEL, A, PIN, STRIAT, I, OSTIE, 
LO, TIRA, O, COR, OD, DINARI, 
REBELA, IST, IMAS, INAR.

POET ROMÂN:  u C, M, S, P, CAT, 
S, TOPARCEANU, OVAR, MARIAJ, 
UMILITA, PETITI, SN, OAC, T, 
MANA, MOTAN, APA, SOLA, 
UITAT, ARAC, RA, URNI, ERE, 
UI, RAMASAG, INERENT, TASA, 
ERATA, VIE.

remember
Ioan Tanoviceanu (1858-1917)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Ioan Tanoviceanu s-a născut 
pe 18 ianuarie 1858, în localita-
tea Glodu, judeţul Dolj. A urmat 
studii universitare de Drept la 
București și la Paris, unde, în 
anul 1884, și-a susţinut teza de 
doctorat. După absolvire, a fost 
judecător la Tribunalul din Iași 
și profesor la Facultatea de Drept 
din Iași și la cea din București.

    Ioan Tanoviceanu a desfășu-
rat și activitate știinţifi că, publi-
când lucrări, studii și note în re-
vistele de specialitate ale vremii: 
”Un pericol naţional. Creșterea 
criminalităţii în România. Cau-
zele ei și mijloacele de îndrepta-
re”, ”Criminalitatea în România 
după ultimele publicaţii statisti-
ce”, ”Tratat de drept și procedură 
penală” – în 5 volume ș.a. Prin 
aceste lucrări, Ioan Tanoviceanu 
a contribuit la punerea bazelor 

Dreptului penal modern în ţara 
noastră.

Ioan Tanoviceanu a lăsat și 
unele lucrări istorice: ”Din lup-
tele pentru neam. Răsturnarea 
lui Vasile Lupu”, ”Contribuţii la 
bibliografi a unora din cărturarii 
moldoveni” ș.a.

La data de 9 aprilie 1897 a fost 
ales membru corespondent al 
Academiei Române.

A încetat din viaţă la Odesa, pe 
8 aprilie 1917. .

Florin Mitroi, 
pictor român 
contemporan

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Florin Mitroi s-a născut pe 3 decembrie 

1938. A absolvit Institutul de Arte 

Plastice ”Nicolae Grigorescu” din 

București, urmând apoi și Academia de 

Arte din București. Cariera pedagogică 

pe care a urmat-o după absolvire a fost 

prodigioasă, Florin Mitroi fi ind cadru 

didactic la Universitatea Naţională de 

Arte din București între anii 1961 și 2002 

(din 1992 a fost profesor și a condus 

grupe de pictură).

Florin Mitroi a expus, începând cu anul 
1960, preponderent în expoziţii colective. 
În 1993 a avut singura expoziţie persona-
lă, la Galeria Catacomba din București. A 
mai expus, în grup, în Franţa, SUA, Portu-
galia, Germania și Italia. Dintre expoziţiile 
în străinătate amintim: ”Expoziţia de artă 
românească” (Leipzig, 1998) și ”Artiști din 
București” (Belgia, 1999). În anul 1978 a 
primit Premiul pentru pictură din partea 
UAP.

Florin Mitroi este unul dintre cei mai 
solitari și discreţi artiști români contempo-
rani și, deși nu a atins notorietatea în timpul 
vieţii, ”a contribuit la afi rmarea unei pleia-
de de creatori pe cât de diferiţi, pe atât de 
consecvenţi în vocaţia lor artistică”.

A decedat pe 8 aprilie 2002.
Creaţia lui Florin Mitroi a fost prezentată 

pentru prima dată la ARCUB, în anul 2016, 
în cadrul unei expoziţii de grup. În perioada 
19 aprilie – 17 iunie 2018 a fost deschisă de 
către ARCUB, la Centrul Cultural al Capita-
lei, expoziţia ”Zile. Florin Mitroi”. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Cum slăbești 
40 de kilograme 
de la un pariu
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27 29 7 10 2 22

super noroc 3 51633

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 40.392,80 607.375,20

II (5/6) REPORT 20.196,40 20.196,40

III (4/6) 47 429,71 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 647.768,00 

lo joker

plus noroc 156744

41 1 16 2 35 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 137.066,35 2.467.343,80

II (5/5) REPORT 29.635,96 414.560,78

III (4/5+J) 1 71.813,75 -

IV (4/5) 4 3.704,49 -

V (3/5+J) 38 487,43 -

VI (3/5) 479 100,53 -

VII (2/5+J) 627 35,44 -

VIII (1/5+J) 3.705 18,99 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.127.829,62 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

4 31 38 2 22 12

noroc 5144 82 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 517.519,44 30.014.767,28

II (5/6) 14 12.321,89 -

III (4/6) 364 473,91 -

IV (3/6) 6.714 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 30.561.200,24 
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Cât ne costă peştele 
pentru masa de Florii
Creștinii ortodocși sărbătoresc 

duminica aceasta Floriile, dată 

care marchează intrarea lui Iisus 

Hristos în Ierusalim. Conform 

tradiţiei bisericești, este a doua zi 

de dezlegare la pește din Postul 

Paștelui, după cea din ziua Bunei 

Vestiri. Peștele este un semn 

al prosperităţii și al belșugului, 

iar cei care îl mănâncă vor fi  

sănătoși și feriţi de boală.

Din acest motiv, gălăţenii au 
ieșit deja la cumpărături și se re-
ped în pescăriile din oraș pentru 
a fi  siguri că mai găsesc pește 
proaspăt și gustos pentru masa 
de sărbătoare. Pentru a vă oferi 
informaţii cu privire la preţurile 
diferitelor specialităţi de pește, 
am vizitat trei pescării din oraș.

    Scrumbia este, fără îndoială, 
”vedeta” de Florii și costă 65 de lei 
kilogramul atât în Piaţa Centrală, 
cât și în Piaţa din Micro 39. Preţu-
rile sunt într-o continuă creștere, 
aspect constatat și de gălăţenii 

care au amânat cumpărăturile 
până în ultima clipă: ”Cresc pre-
ţurile de la o zi la alta! Ce să facem? 
Ne adaptăm! Cumpărăm mai pu-
ţin și suntem mai responsabili.“

    În ceea ce privește celelalte 
specialităţi de pește, preţurile va-
riază în funcţie de pescăria vizi-
tată. Astfel, păstrăvul se găsește 
la 30 de lei kilogramul în Micro 
19, 35 de lei kilogramul în Piaţa 
Centrală și 38 de lei kilogramul 
în Micro 39. Kilogramul de crap 
atinge preţul de 30 de lei, atât în 
Piaţa Centrală, cât și în Micro 19.  
Pentru un kilogram de fi le de crap 
gălăţenii vor scoate din buzunar 
45 de lei în Piaţa Centrală și 49 de 
lei în Micro 39. Preţul carasului 
este mai accesibil: 15 lei kilogra-
mul în  Piaţa Centrală și 20 de lei 
kilogramul în Micro 19. Am găsit 
macrou la 30 de lei kilogramul în 
Piaţa Centrală. Același sortiment 
de pește costă 25 de lei kilogramul 
în Piaţa din Micro 19. Dorada se 
găsește la 37 de lei kilogramul în 

Micro 19, respectiv, 38 de lei în 
Micro 39. Pentru kilogramul de 
novac oamenii vor plăti 16,5 lei în 
Piaţa Centrală. Aceeași cantitate 
de fi le de novac costă aici 28,5 lei. 

Pentru cei care preferă rondele-
le de somon, acestea costă 55 de 
lei kilogramul în Piaţa Centrală, 
respectiv, 65 de lei în Micro 19. 
, Adriana Paic 

MAI SCUMP CA NICIODATĂ , MERCURIAL

PRF PVL 000035

A SCĂZUT SUBVENŢIA 

LA MOTORINA 

PENTRU FERMIERI
DECIZIE. Guvernul a modifi cat 

recent și schema de ajutor de stat pentru 

reducerea accizei la motorina utilizată în 

agricultură. Rata accizei reduse este în 

cuantum unitar de 1,529 lei/litru și se acordă 

ca ajutor de stat, sub formă de rambursare. 

> pag. 03

ETAPĂ INFLUENŢATĂ 

DE STAREA 

TERENURILOR
FOTBAL. O parte dintre meciurile 

din Liga a III-a, în care evoluează și două 

echipe gălăţene, vor avea de înfruntat și 

terenurile grele ce au fost acoperite de 

zăpadă în ultimele zile. Meciurile celor 

două ligi gălăţene vor avea loc astăzi și 

mâine, după cum urmează. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

14 sâmbătă

3 - 8 aprilie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 aprilie 2023

14

PRF PVL 000027

Decoraţiunile de sărbători 
vor putea fi  admirate în Grădina 
Publică și în alte zone din oraș, 
precum Inelul de Rocadă, sen-
sul giratoriu de la „General” și 
rondoul de la „Ceas” (Micro 19). 
Instalaţii luminoase vor fi  și în 
zona Catedralei Arhiepiscopale și 
la Biserica Romano-Catolică. Toa-
te acestea au fost aprinse vineri 
seară. Merită reamintit că oraşul 

are parte de două manifestări. 
La acest sfârșit de săptămână se 
desfășoară Festivalul Scrumbiei 
pe Faleza Dunării (7-9 aprilie), o 
sărbătoare publică pentru care 
Primăria plăteşte 120.000 de lei 
fără TVA. Iar în Grădina Publică, 
până pe 23 aprilie, are loc Festiva-
lul de Paște, un eveniment pentru 
care Primăria a pus la dispoziţie 
parcul. , Anca Melinte

decoraţiuni
Galaţiul s-a împodobit de Paşte
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